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Lielā egle pie 
Vecumnieku tautas nama 
visā savā krāšņumā 
iemirdzējās 10. decembra 
pēcpusdienā.

Rūķu mammas jeb amatier-
teātra «Vecmuiža» režisores 
Rūtas Treijas un viņas palī-   
gu – rūķa Amandas Treijas un 
pavāru Esteres Nikolas Krūmi-
ņas un Vēsmas Petruševicas – 
aicināti bērni un vecāki pulcē-
jās pie vairāk nekā deviņus 
metrus garās un kuplās zaļ-
svārces. Tā atceļojusi no Aivas 
Vārpiņas īpašuma «Eglaine» 
Vecumnieku pagastā. Saimnie-
ce un viņas dzīvesbiedrs Jānis 
Apsītis jau trešo ziemu pašval-
dībai dāvā egli visu ļaužu prie-
kam.

Iet rotaļās
Bērni tika rosināti aizdomā-

ties par Ziemassvētku gaidīša-
nas laika prieku un noskaņu. 
Kur to meklēt un kas to rada? 

Iededz svētku egli
  Vecumniekos valda gaidīšanas prieks

Sniegs, rūķi, dāvanas – uzskai-
tīja sanākušie. Izrādās, prieku 
sniedz arī piparkūku un pīrāgu 
smarža, jautri priekšnesumi. 
Ar skanīgām dziesmām visus 
ielīksmoja skolotājas Daces 
Startas mazie «Zīļuki», bet ar 
dejām – Rūtas Seglickas «Rū-
ķi». Lai sasildītos, rotaļās tika 

iesaistīti gan bērni, gan mam-
mas un tēti.

Pirms iedegt lielo egli, klāt-
esošie tika aicināti parūpēties par 
tai līdzās augošo mazo māsiņu. 

«Šī eglīte stādīta pirms pie-
ciem gadiem fl oristikas studi-
jas desmit gadu jubilejā. 

Rūķu mamma jeb Rūta Treija rotaļās prata iesaistīt gan bērnus, gan pieaugušos.

Rūķis jeb Amanda Treija aicināja nogaršot ābolus.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Floristi veido 
mandalas

Vecumnieku tautas namā līdz 
gada nogalei būs apskatāma 
fl oristikas studijas dalībnieču 
iekārtotā izstāde «Ziemassvēt-
ku rītā». 

Astoņu autoru pēdējo mē-
nešu laikā tapušie darbi pār-
steidz ar daudzveidību, tehni-
ku dažādību. «Ekspozīcijā ie-
kļauti parafi nēti trauki, mar-
morēti lukturīši, sienas dekori, 
kompozīcijas un interjera ob-
jekti, kas uzbur svētku noska-
ņu. Darbu radīšanā pārsvarā iz-
mantoti dabas materiāli,» izstā-
di raksturo Līga Lauriņa, fl o-
ristikas studijas vadītāja. 

Uzmanību saista no krāsai-
niem dzijas pavedieniem aus-
tas mandalas. «To darināšana 
ļoti «ievelk sevī», jo īpaši šajā 
laikā, kad daba ir pelēka. Kus-
tības, iespēja radoši izpausties 
un izdzīvot emocijas krāsās rada 
īpašas izjūtas,» meditatīvā pro-
cesa nianses atklāj L. Lauriņa. 

Austo mandalu veidošana ir 
īpašs, sens rokdarbu veids, ar 
kura palīdzību var atbrīvoties 
no bailēm, šaubām, kā arī atrai-
sīt radošo potenciālu un piesais-
tīt labas domas savu sapņu pie-
pildīšanai. Mandalas kalpo kā 
skaisti interjera dekori, turklāt 
ar tām var greznot arī eglīti.

ŽANNA ZĀLĪTE

Floristu austās mandalas rotā 
Vecumnieku tautas nama ves-
tibila sienu.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Dāvanas un žagariņš

RIHARDS
MELGAILIS,
Vecumnieku 

novada 
Domes 

priekšsēdētājs

Pasaulē nākusi meitenīte
  Dzimtsarakstu nodaļas informācija

Solījums nav izpildīts
«Pašvaldības 
nezina, kā rīkoties.»

Ir klusais adventes laiks. 
Arī kapsētās pēc nesen notiku-
šajiem svecīšu vakariem, kad 
tika pieminēti mūžībā aizgāju-
šie, iestājies miera periods. Dvē-
selīšu dārzos rosība no jauna 
atkal sāksies pavasarī.

Gaidot Ziemassvētkus, skais-
tu un smaržīgu lilijziedu savā 
un daudzu iedzīvotāju vārdā sū-
tu kapsētas pārzinei Vijai 
Kinauckai. Tas galvenokārt ir 
viņas nopelns, ka Vecumnieku 
centra kapi ir skaisti saposti. 
Var tikai apbrīnot darbīgās pen-
sionāres prasmi ar visu tikt galā.

Otro gadu V. Kinaucka gādā 
par šīs vietas sakoptību, un tas, 
ko viņa paveikusi, priecē un ra-
da gandarījumu. Ne velti tagad 
cilvēki, apmeklējot tuvinieku 
atdusas vietas, jūtas kā parkā, 

jo visapkārt valda tīrība un pe-
dantiska kārtība. Kapu pārzi-
ne izturēja arī šī rudens lapkri-
ti, kas bija jo īpaši dāsns.

Atzinīgus vārdus par sakop-
to kapsētu teikuši arī ļaudis, kas 
Vecumniekos ierodas no tālienes.

Paldies V. Kinauckai par uz-
ņēmību un enerģiju, veicot savus 
pienākumus. Vienlaikus aicinu 
ļaudis apzināties, ka viņa nav 
kapu kopēja, bet gan pārzine, 
un par kārtību mirušo atdusas 
vietā vairāk un regulārāk būtu 
jāgādā aizgājēju tuviniekiem.

Pateicos tiem 11 Vecumnie-
ku pagasta pensionāru un inva-
līdu biedrības «Virši» senioriem, 
kuri pirms svecīšu vakara labprāt 
piedalījās tā dēvēto vācu kapu 
sakopšanā, kā arī rosījās cen-
tra kapsētā, sakārtojot bez pie-
derīgo aprūpes palikušās mū-
žībā aizgājušo atdusas vietas.

Vija STRAUTIŅA,
biedrības «Virši» pārstāve

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 
izdevums iznāk divas 

reizes mēnesī. 
Materiāli «Vecumnieku 

Novada Ziņu» 
janvāra numuriem 

jāiesniedz līdz 
4. un 18. janvārim.

E-pasts: <zanna.zalite@
gmail.com>. 

Tālrunis 22024545.

Strauji tuvojas Latvijas simt-
gade. Vai šo skaisto jubile-

ju sagaidīsim tik attīstītā val-
stī, kā esam plānojuši?

Analizējot šo gadu, jāteic – 
rezultāti par to neliecina. Pagā-
jušā gada nogalē lielas cerības 
tika liktas uz jaunievēlēto Sa-
eimu un valdību, kas strādās tau-
tas labā. Pašlaik valdības vairs 
nav, darbi palikuši neizpildīti.

Mums visiem būtu svarīgi 
zināt, kā tiks turpinātas iesāk-
tās reformas, piemēram, izglī-
tībā. Valdības plāni saistībā ar 
skolu reformu gada laikā tik 
bieži mainīti, un to pieņemša-
na atlikta, ka pašvaldības tā 
īsti nemaz nezina, kā rīkoties. 
Skolēnu skaits novadā sama-
zinās, tāpēc acīmredzot lai-
kam jāvadās pēc principa – ja 
nav bērnu konkrētajā teritori-
jā, nav nepieciešama arī skola. 

Pēdējā laikā bieži tiek ru-
nāts par iespējamo administra-
tīvi teritoriālās reformas turpi-
nāšanu. 2009. gadā tika izvei-
dots Vecumnieku novads, kas 
ir optimāls gan teritorijas pla-
tības un pārskatāmības ziņā, 
gan pēc iedzīvotāju skaita, lai 
veiksmīgi tiktu galā ar pašval-
dībai uzliktajām funkcijām. 
Valdības piedāvātajā modelī 
iezīmētas sadarbības teritorijas 
ar reģionālās attīstības centriem, 
kas mūsu situācijā ir Bauska. 
Tā ir daļēja atgriešanās pie ve-
cās rajonu sistēmas. 

Rodas vairāki jautājumi. Pa 
kādiem labi uzturētiem asfaltē-
tiem valsts ceļiem iedzīvotāji 
nokļūs šajā «attīstības centrā»? 
Ar kādiem autobusiem brauks 
un cik laika tas prasīs? Kādas 
darbavietas tur būs pieejamas 

mūsu ļaudīm? Atbildes nav, jo 
valdības solījums ar asfaltētiem 
ceļiem savienot pagastus un no-
vadu centrus, veicot iepriek-
šējo reformu, vēl nav izpildīts. 

Rit darbs pie 2016. gada 
pašvaldības budžeta izstrādes. 
Vajadzību ir daudz. Lai iece-
rēto īstenotu, ar pašu līdzek-
ļiem vien nepietiek, taču minis-
trijas ir noslinkojušas, un Ei-
ropas nauda nez vai būs pie-
ejama arī nākamgad.

Liels izaicinājums ir nova-
dam iedalītie 1,22 miljoni 

eiro pašvaldības grants ceļu 
rekonstrukcijai vai izbūvei. Dar-
bi jāpaveic tuvāko četru gadu 
laikā. Pašlaik rit diskusijas, lai 
kopā ar uzņēmējiem izvēlētos 
tos ceļa posmus, kuru atjauno-
šana palīdzētu veicināt ekono-
misko attīstību laukos.

Nākamā gada budžeta pro-
jektā lielāks naudas pieprasī-
jums ir kultūras pasākumu no-
drošināšanai. Tas nozīmē, ka 
ļaudīm ir vēlme arī atpūsties 
un skaisti svinēt svētkus.

Visiem novada iedzīvotā-
jiem novēlu skaistus, baltus, ar 
sirds siltumu piepildītus Zie-
massvētkus. Lai 2016. gads dod 
iespēju paveikt un īstenot vi-
su, kas iecerēts, un vēl vairāk!

Prot ar visu tikt galā

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 26. novem-
bra līdz 17. decembrim reģis-
trēta viena mazuļa dzimšana. 
Vecāki savai meitiņai devuši 
vārdu Alise.

Mūžībā aizgājuši: 
SKAISTKALNES PAGASTĀ

Aija Jēkabsone (1930. ga-
da 27. augusts – 2015. gada 
29. novembris),

Biruta Barena (1934. ga-
da 1. novembris – 2015. gada 
11. decembris).

VECUMNIEKU PAGASTĀ
Jaņina Logina (1932. gada 

22. jūnijs – 2015. gada 8. de-
cembris),

Nadežda Šakele (1934. ga-
da 25. maijs – 2015. gada 8. de-
cembris),

Jānis Ķikurs (1933. gada 
15. novembris – 2015. gada 
12. decembris).

E. KAĻĶE,
Vecumnieku novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
vadītājas p. i.

..Esi egle starp eglēm, putns starp putniem,
Ar pārslām uz zara, uz spārna, ar sirdi
Kā baltu sniegu.
 /V. Dreimane/

Lai ticība, cerība un mīlestība gluži kā 
Ziemassvētku labā vēsts uzrunā ļaudis 

Bārbeles, Kurmenes, Skaistkalnes, Stelpes, 
Valles un Vecumnieku pagastā 

un palīdz saredzēt labo līdzcilvēkos un pasaulē, 
apzināties dzīves lielākās vērtības 

gan svētku brīžos, gan ikdienas rūpēs un darbos!
Priecīgus un gaišus ziemas saulgriežus, 

svētīgu 2016. gadu!
Vecumnieku novada Dome
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Dzied un cep 
piparkūkas
Aktieru Amtmaņu muzejā 
Valles pagasta «Zvanītāju 
Bukās» 12. decembrī tika 
atzīmēta Teodora Amtmaņa 
132. gadskārta. 

Dzimtas mājās viesojās arī 
Teodora mazmazmeita Barba 
Lielbārde ar ģimeni. Viņu dzī-
vesvieta ir Ikšķilē. 

Jubilejas svinības noritēja 
omulīgā gaisotnē. Tika ceptas 
piparkūkas īstā lauku mājas 
krāsniņā un kopā ar Vimbu ģi-
meni skandētas latviešu tradīci-
ju un godu dziesmas, pavadīju-
mu atskaņojot uz seniem latviešu 
tautas mūzikas instrumentiem.

Bijusī muzeja vadītāja Aus-
tra Urlovska stāstīja par T. Amt-
maņa aktiera gaitām gan Latvijā, 
gan Igaunijā un Krievijā. Pie-
dzīvoto papildināja iestādes ta-
gadējā saimniece Dace Anna 
Zvaigzne, atklājot dažādus at-
gadījumus no aktieru Alfreda 
un Teodora Amtmaņu dzīves.

Interesants bija stāsts par to, 
kā brāļi un aktrise Lilija Šten-
gele braukuši no Rīgas uz 
Amtmaņu māsas Lidijas kāzām. 
Primadonna Lilija patikusi 
abiem, bet ceļā uz Valli piedzī-
votais negadījums viņus nove-
dis pat līdz kautiņam. Uz kā-
zām braukuši ar kamanām. Li-
lija sēdējusi, izstiepusi kājas 
pār kamanu malu. Pretī braucis 
cits pajūgs, un dāmas kāja tiku-
si nopietni traumēta. Kāzu lus-
tes izpalikušas, jo nācies steig-
šus atgriezties Rīgā pie ārstiem. 
Saprotams, ka brāļi Amtmaņi 
mēģināja noskaidrot, kura vai-
na šajā situācijā ir lielāka.

Bibliotekāre Ingūna Kļaviņa 
kavējās savās bērnu dienu at-
miņās par «Zvanītāju Bukām». 
Tolaik tur atradies patērētāju 
biedrības sagādes punkts, un 
šķūnis bija piesūcies ar jēlādas 
un sāls smaku, tur bija samesti 
makulatūras saiņi un citas lietas.

Jautrās dziesmās un intere-
santos stāstos laiks paskrēja 
nemanot.

A. SKOSA,
Valles pagasta kultūras 

darba organizatore

Krītot mīkstām sniega 
pārslām, 11. decembra 
vakarā Kurmenē svinīgi 
tika iedegta lielā egle.

Vairākas ģimenes ar bēr-
niem pulcējās ap skaisto zaļsvār-
ci, citi to uzlūkoja, stāvot uz 
pagasta pārvaldes ēkas kāp-
nēm. Uzrunājot vietējos iedzī-
votājus, tautas nama vadītāja 
Sarmīte Ķīse vēlēja, lai ikvie-
na sirdī un domās būtu vairāk 

Prieku vairo sniegs
  Cienā ar saldumiem un karstvīnu

gaišuma, lai visiem možs un 
priecīgs prāts.

Kad eglītē iemirdzējās 
spuldzītes, visiem zināmo dzies-
mu «Ak, eglīte» uzsāka Skaist-
kalnes vidusskolas 2. klases au-
dzēknis Dāvids Daugavietis ko-
pā ar savu piecus gadus veco 
brāli Jēkabu. Pārējie viņiem 
pievienojās. Drosmīgajiem 
puišiem S. Ķīse uzdāvināja pa 
piparkūku eņģelītim. Bērniem 
tika dalītas konfektes.

Tautas nama zālē sanāku-
šie varēja nobaudīt saldumus, 
bet pieaugušie tika cienāti ar 
karstvīnu. 

Ap 40 kurmeniešu noskatī-
jās Valles amatierteātra priekš-
nesumu – šogad iestudēto      
P. Reimana komēdiju «Krust-
māte Jūle no Tūles». Vērojot 
uz skatuves izspēlētās situāci-
jas, smējās gan lieli, gan ma-
zi.

ŽANNA ZĀLĪTE

Kurmenes pagasta bērni kopā ar vecākiem priecājās par sniegpārslām, kas virpuļoja ap eglīti.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Tai dots vārds Inta Flora, jo 
skujkociņš iedēstīts Intās,» pa-
skaidroja Līga Lauriņa, fl oristi-
kas studijas vadītāja. Viņa eglīti 
izrotāja ar interešu kopas dalīb-
nieču veidotu dekoru – čiekuru 
un vēlēja tai zaļot un reiz pašai 
greznoties ar čiekuriem. Bērni, 
kuri bija paņēmuši līdzi kādu 
rotu, to iekāra kuplajos zaros. 

Vecumnieku iedzīvotāja Bai-
ba Kļaviņa atklāja, ka viņa pie-
dalījusies mazās eglītes stādīša-
nā, un kopā ar mazmeitiņu Elī-
zu kociņu greznoja ar pašu da-
rinātu apsudrabotu čiekuriņu.

Jauka tradīcija
Gaidītākais bija brīdis, kad 

jāiededz lielā egle. Vispirms 
Rūķu mamma aicināja bērnus 

un vecākus ievingrināt balsis, 
skaitot līdz trīs. Trīs reizes tika 
mēģināts, bet ceturtajā, kad ko-
pīgais «viens, divi, trīs» izska-
nēja visskaļāk, rotas un spul-
dzītes beidzot iemirdzējās. Bēr-
ni spožām acīm vērās augšup 
un priecājās par gaismiņām. 

«Uzreiz pārņem svētku no-
skaņa,» atzina Gunita Rumbē-
na, kura bija atnākusi kopā ar 
savu piecus gadus veco meitiņu 
Zandu Viktoriju Karabeško. 

Sastaptie Vecumnieku ie-
dzīvotāji pauda, ka šī ir jauka 
tradīcija – kopīgi iedegt eglīti 
un gūt gaišas emocijas, savu-
kārt bērniem īpašu prieku sa-
gādāja iespēja tērpties rūķu 
cepurēs un baudīt tautas nama 
sarūpēto svētku cienastu – 
vairākus kilogramus piparkū-

ku un konfekšu, veselības tēju, 
kā arī gardos ābolus no L. Lau-
riņas dārza.

ŽANNA ZĀLĪTE

Iededz svētku egli

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī novada 

pašvaldības  interneta
mājaslapā

www.vecumnieki.lv.

Līga Lauriņa mazo eglīti izro-
tāja ar čiekuru.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Iedzīvotāji tiek aicināti 
piedalīties laba darba 
veikšanā – sagādāt nelielu, 
īpašu svētku paciņu un 
iepriecināt vientuļos seniorus 
un bērnus no ģimenēm, 
kas nonākušas trūkumā.

Labdarības akciju organizē 
biedrības «Latvijas Samariešu 
apvienība» pārtikas banka «Pa-
ēdušai Latvijai», aicinot paci-
ņās ievietot ilgstoši uzglabāja-
mus produktus, kā arī saldumus.

«Ziemassvētki ir gaišuma, 
mīlestības un brīnumu gaidīša-
nas laiks, tāpēc, vēloties sagā-
dāt prieku šajos svētkos vairāk 
nekā 670 vientuļajiem senio-
riem un 786 bērniem no trūku-
mā nonākušām ģimenēm, mēs 
aicinām ikvienu, kuram ir ie-
spēja, palīdzēt sarūpēt Ziemas-
svētku dāvaniņu šiem cilvē-
kiem,» teic projekta «Paēdušai 
Latvijai» vadītāja Agita Kraukle. 

Ziedojumu iespējams atstāt 
jebkurā no pārtikas bankas iz-
dales punktiem visā Latvijā, 
t. sk. arī Vecumniekos, Baus-
kā, Aizkrauklē.

Vecumnieku daudzbērnu ģi-
meņu biedrības «Saulgrieze» 
vadītāja Olga Černišova-Stū-
riška informē, ka Vecumnieku 
pagastā ziedojumus darba lai-
kā var atstāt Misas tautas namā 
pie vadītājas Sandras Vēveres, 
bet otrdienās no plkst. 9 līdz 
18 – Latvijas Sarkanā Krusta 
Bauskas komitejas Vecumnieku 
nodaļas telpās, kas atrodas ve-
co ļaužu un invalīdu pansionā-
ta «Atvasara» 2. stāvā. Lūgums 
klāt pievienot norādi «Pārtikas 
bankai «Paēdušai Latvijai»». 

Ziedojumu var papildināt 
ar zeķu vai cimdu pāri, ap-
sveikuma kartīti un citām lie-
tām, kas var iepriecināt bērnus 
vai seniorus svētku laikā. 

Akcija turpināsies līdz pat   
15. janvārim.

B. PARE,
Latvijas 

Samariešu apvienības 
komunikācijas speciāliste

Aicina sarūpēt 
paciņas

Izdoti saskaņā ar likuma «Par 
nekustamā īpašuma nodokli»     
1. panta otrās daļas 9.1 punktu.

1. Saistošie noteikumi no-
saka nekustamā īpašuma no-
dokļa apmēru dzīvojamo māju 
palīgēkām Vecumnieku nova-
da pašvaldības administratī-
vajā teritorijā 2016. taksācijas 
(kalendārajā) gadā. 

PAZIŅOJUMS
12. janvārī 

no plkst. 9.30 līdz 12.30 
Vecumnieku novada 
domē (Rīgas ielā 29a, 

domes sēžu zāles telpās, 
pagraba stāvā) 

apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada būvvaldes 

vadītāja Dace Putna.
Bauskā, Uzvaras ielā 1,  

būvvaldes vadītāja 
sastopama pirmdienās 
no plkst. 13 līdz 17, 

trešdienās – 
no plkst. 8 līdz 12 un 
no plkst. 13 līdz 17.

Vecumnieku novada 
Domes nākamā sēde 

notiks 
29. decembrī plkst. 14. 

Domes sēdes 
ir atklātas, un tajās 

var piedalīties 
ikviens interesents.

2. Ar nekustamā īpašuma 
nodokli neapliek dzīvojamo mā-
ju palīgēkas, ja to platība pār-
sniedz 25 m2, izņemot garāžas.

3. Saistošie noteikumi stā-
jas spēkā 2016. gada 1. janvārī.

R. MELGAILIS,
Vecumnieku novada 

pašvaldības Domes 
priekšsēdētājs

  Saistošie noteikumi nr. 7 «Par nekustamā 
īpašuma nodokļa apmēru dzīvojamo 
māju palīgēkām 2016. gadā»
SAISTOŠIE NOTEIKUMI APSTIPRINĀTI VECUMNIEKU 

NOVADA DOMES SĒDĒ 2015. GADA 21. OKTOBRĪ.

1. janvārī plkst. 1 
Misas tautas namā – 

Jaungada balle kopā ar 
grupu «Nakts ekspresis».

Ieejas maksa – 3 eiro.

Domes sēdē izskatīti 
desmit darba kārtībā 
iekļautie jautājumi. 
Lēmumu pieņemšanā 
attaisnota iemesla dēļ 
nepiedalījās deputāte 
Diāna Ruģele.

Nosaka kritērijus
Apstiprināti atlases kritēri-

ji, pēc kuriem izvēlēsies paš-
valdības ceļus, kam tiks veikta 
seguma pārbūve.

Attīstības un plānošanas no-
daļas vadītāja Dace Šileika at-
gādināja, ka pašvaldības grants-
ceļu būvniecība vai brauktuv-
ju seguma pārbūve tiks īsteno-
ta Lauku attīstības programmas 
2014. – 2020. gadam pasākumā 
«Pamatpakalpojumi un ciema-
tu atjaunošana lauku apvidos». 
Infrastruktūras kvalitātes uzla-
bošana veicinātu uzņēmējdar-
bību un saglabātu apdzīvotību. 
Vecumnieku novada domei pie-
ejamais publiskais fi nansējums 
ir 1,22 miljoni eiro. 90 procen-
tu no projekta attiecināmajiem 
izdevumiem ir Lauku attīstības 
programmas līdzekļi, 10 pro-
centu – pašvaldības ieguldījums.

D. Šileika iepazīstināja ar 
kritērijiem, pēc kuriem vērtēs 
pašvaldības ceļus. Katrā pagas-
tā primāri tiks izvirzīts viens 
brauktuves posms, ko nepiecie-
šams rekonstruēt. Tiekoties ar 
iedzīvotājiem pagastos, tiks uz-
klausīti uzņēmēju ierosinājumi. 
Objektus vērtēs darba grupa, 
kurā iekļauti: pašvaldības izpild-
direktors Guntis Kalniņš, depu-
tāts Mārtiņš Mediņš, lauku at-
tīstības konsultantes Aiga Sald-

Plāno būvēt grantsceļus
  25. novembrī Domes sēdē lemtie jautājumi

ābola un Anita Smilškalne, 
Attīstības un plānošanas no-
daļas vadītāja Dace Šileika. 
Pēc tam ceļi tiks sarindoti 
prioritārā secībā, lai veiktu turp-
mākās darbības (grozījumi in-
vestīciju plānā, tehniskā pro-
jekta izstrāde, iepirkuma pro-
cedūras veikšana, projekta ie-
snieguma sagatavošana u. c.).

Saskaņā ar 2015. gada 18. au-
gusta Ministru kabineta no-
teikumiem nr. 475 «Valsts un 
Eiropas Savienības atbalsta pie-
šķiršanas kārtība pasākumā 
«Pamatpakalpojumi un ciema-
tu atjaunošana lauku apvidos» 
atklātu projektu iesniegumu 
konkursu veidā» pašvaldībai 
jāizstrādā un jāapstiprina atla-
ses kritēriji, lai noteiktu ob-
jektus prioritārā secībā atkarī-
bā no to nozīmes uzņēmējdar-
bības un tās konkurētspējas 
veicināšanā.

Precizē noteikumus
Ņemot vērā Vides aizsardzī-

bas un reģionālās attīstības mi-
nistrijas ieteikumu, precizēti 
Domes sēdē 21. oktobrī ap-
stiprinātie saistošie noteikumi 
nr. 7 «Par nekustamā īpašuma 
nodokļa apmēru dzīvojamo 
māju palīgēkām 2016. gadā» un 
pieņemta to galīgā redakcija. 

Normatīvais dokuments 
publicēts informatīvā izdevu-
ma «Vecumnieku Novada Zi-
ņas» 4. lpp.

Piedzīs parādu
Izskatīts jautājums par no-

kavēto nodokļu maksājumu 
un pasta pakalpojumu izmak-

su piedziņu bezstrīda kārtībā 
no trim privātpersonām.

Finanšu nodaļas vadītāja 
Gita Skribāne informēja, ka 
nekustamā īpašuma nodokļa 
parāda summa par iedzīvotāju 
īpašumiem Vecumnieku pa-
gastā, kas nav saņemta novada 
pašvaldības budžetā, ir 64,73, 
169,85 un 650,01 eiro.

Atbalsta sportistus
Deputāti nolēma fi nansiāli 

atbalstīt Vecumnieku novada 
sportistu dalību starptautiska 
mēroga sacensībās.

215 eiro piešķirti Mārim 
Rubulim, kurš devās uz pa-
saules čempionātu svarbum-
bu celšanā, kas no 25. līdz   
29. novembrim norisinājās Dub-
linā (Īrija). Atbalstīta arī mo-
tosportistu Tomasa Šileikas 
un Ralfa Edgara Ozoliņa dalī-
ba Eiropas Nāciju kausa izcī-
ņas sacensībās, katram atvēlot 
215 eiro.

Šie sportisti pašvaldības 
fi nansējumu šogad jau bija sa-
ņēmuši, taču deputāti nolē- 
ma dalībniekus, kuri ieguvu- 
ši tiesības startēt augsta mē-
roga sacensībās, atbalstīt vēl-
reiz.

ŽANNA ZĀLĪTE
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Senioru deju kopas no 
dažādām Latvijas malām 
Vecumnieku tautas namā 
sadancojās 28. novembra 
vakarā. 

Sarīkojums «Tikšanās dejā» 
ļāva gūt pārliecību, ka latviskā 
gara pamats ir tautas mīlestība 
uz deju visās paaudzēs. Šī aizrau-
šanās vienkopus pulcēja sievas 
un vīrus, kuri dejā ir atraduši 
savu dzīvesprieku, spēku un 
latviskās identitātes izjūtu.

Ciemos atbrauc 
«Tūdaliņš»

Tautas namā jeb, kā tas 
tiek dēvēts, jumīša mājās, dejā 
satikās septiņas senioru deju 
kopas: «Brūklenājs» (Svēte) un 
«Zaļaisdancis» (Zaļenieki) no 
Jelgavas novada (vadītāja Guna 
Stankēviča), «Ulenbroks» no 
Stopiņu novada (Ineta Svilā-
ne), «Šurpu turpu» (Svitene) 
no Rundāles novada (Aiga 
Vangale), «Aizkrauklis» no 
Aizkraukles (Inita Vilciņa) un 
Vecumnieku novada kolektīvi 
«senValle» (Astrīda Celmiņa) 
un «Ozols» (Agita Seglicka). 

Vakara pārsteigums bija ļoti 
kustīgais un vienmēr dzīves-
priecīgais bērnu deju kolektīvs 
«Tūdaliņš». Milzīgs prieks, ka 
kopas vadītāja Santa Pastore 
uz savām bērnības mājām, Ve-

Seniori satiekas dejā
  Vīrus un sievas vieno kopīga aizraušanās

cumniekiem, bija atvedusi di-
vus dejotāju sastāvus. Paldies 
bērnu vecākiem, kuri mēroja 
ceļu no Rīgas, bija atsaucīgi 
un palīdzēja mazajiem māks-
liniekiem justies labi.

Pieņem izaicinājumu
Īpašu pateicību pelnījusi 

Agita Seglicka. Šis bija viņas 
pirmais organizētais senioru 
sadancis. «Ozola» vadītāja Ve-

Deju kolektīvs «senValle» iet caur «Ozola» veidotajiem goda vārtiem. Foto – VILNIS CELMIŅŠ

cumnieku novadā ir tautas de-
jas «lielmāte», jo viņa vienlai-
kus strādā ar diviem sākum-
skolas bērnu deju kolektīviem, 
ar lielu aizrautību un dzīves-
prieku dejā vieno Bārbeles 
tautas nama jauniešu deju ko-
pas «Rakari» un vidējās paau-
dzes deju kolektīva «Bārbele» 
dalībniekus un šogad pieņē-
musi izaicinājumu mācīt soļu 
«valodu» senioru deju kopas 

«Ozols» vīriem un sievām Ve-
cumniekos. 

Zelta rakstus sudraba die-
giem veidoja dejas solis. Lai 
tautas mākslas entuziastiem ne-
trūkst iespēju attīstīties, grāci-
jas, emociju, saskaņas, smaida, 
dzirksts un burvības!

V. VĒVERE,
Vecumnieku tautas 

nama mākslinieciskās 
daļas vadītāja

1. Nepieciešamības 
pamatojums.

Likuma «Par nekustamā 
īpašuma nodokli» 1. panta otrās 
daļas 9.1 punkts paredz pašval-
dību domēm tiesības pieņemt 
saistošos noteikumus par dzīvo-
jamo māju palīgēku neaplikša-
nu ar nekustamā īpašuma no-
dokli, ja ēkas platība pārsniedz 
25 m2, izņemot garāžas.

Šādu pieņemtu noteikumu re-
gulējums 2016. gadā mazinātu 
nodokļa slogu tā maksātājiem. 

2. Īss satura izklāsts.
Saistošie noteikumi no-

teic, ka Vecumnieku novada 
pašvaldības administratīvajā 
teritorijā 2016. taksācijas (ka-
lendārajā) gadā ar nekusta- 

  Paskaidrojuma raksts saistošajiem noteikumiem nr. 7 «Par nekustamā
īpašuma nodokļa apmēru dzīvojamo māju palīgēkām 2016. gadā»

mā īpašuma nodokli netiks 
apliktas dzīvojamo māju palīg-
ēkas.

3. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
pašvaldības budžetu.

No dzīvojamo māju palīg-
ēku nodokļa pašvaldības bu-
džetā papildus varētu iekasēt 
salīdzinoši nelielus ieņēmu-
mus, tādēļ noteikumu normu 
ietekme nav būtiska.

4. Informācija par 
plānoto ietekmi uz 
sabiedrību un 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā.

Saistošie noteikumi tiek pie-
mēroti visā Vecumnieku nova-

da administratīvajā teritorijā 
un attiecas uz nekustamā īpa-
šuma nodokļa maksātājiem.

Saistošajos noteikumos ie-
kļautās normas samazina no-
dokļa slogu, neietekmējot uz-
ņēmējdarbības vidi.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām.

Saistošo noteikumu izpildi 

nodrošina Vecumnieku nova-
da domes Finanšu nodaļas no-
dokļu inspektors. 

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām.

Nav notikušas. 
R. MELGAILIS,

Vecumnieku novada 
pašvaldības Domes 

priekšsēdētājs

1. janvārī plkst. 1 
Bārbeles tautas namā – 
Jaungada nakts balle. 
Ieejas maksa – 1,50 eiro. 1. janvārī plkst. 1 

Valles saieta namā – 
Jaungada nakts balle.

Ieejas maksa – 2 eiro.
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Vecumnieku uzņēmējdar-
bības atbalsta grupas 
dalībnieki 25. novembrī 
devās mācību un pieredzes 
braucienā, lai iepazītos ar 
Ozolnieku, Jelgavas, Dobe-
les un Tērvetes novada 
uzņēmējiem. 

Nogaršo ķiploku 
ledenes

Pirmais pieturas punkts bija 
Ozolnieku novada Dalbe. Tur jau 
četrus gadus darbojas SIA «An-
tek», kas galvenokārt audzē un 
pārstrādā ķiplokus.

Saimniece Antra Zeiliņa cie-
nāja ar produktiem, kas gatavo-
ti no ķiplokiem, – zupu, grauz-
diņiem un tēju, iepazīstināja ar 
saimniecību.

Ķiploki tiek audzēti pus-
hektāra platībā, viss saražotais 
ir roku darbs. Uzņēmuma mēr-
ķis ir padarīt katru produktu 
īpašu, izmantojot gardas re-
ceptes un pašu audzētas garš-
vielas. SIA «Antek» top kon-
servi no tomātiem, kabačiem, 
paprikas un citiem dārzeņiem, 
tiem pievienojot ķiplokus. Nā-
kotnē plānots piedāvāt dažā-
dus ievārījumus ar pikantā 
garšauga piedevu. Vislielāko uz-
manību piesaistīja saimnieces 
gatavotās ķiploku ledenes. 

Jelgavā ciemiņus laipni uz-
ņēma veikala «Amatnieku sē-
ta» pārstāvji. Tirgotava piedā-
vā 48 mājražotāju un amat-
nieku saražoto un piegādā-    
to produkciju gan no pašu, 
gan kaimiņu novadiem. Vei-
kalā viena telpa atvēlēta pār- 
tikas precēm, bet otrā izvie- 
toti amatnieku darinājumi, ra-
dot lauku mājas istabas noska-
ņu.

Iespēju darboties netrūkst
  Uzņēmēji gūst pieredzi un rod iedrošinājumu

Izlolo maizes ceptuvi
Dobelē bija iespēja apmek-

lēt vietējo ražotāju veikalu «Vi-
su vai neko!». Tur pieejama 
mājražotāju, amatnieku un uz-
ņēmēju gatavotā produkcija, kā 
arī maize, dārzeņi, ogas, augļi, 
garšvielas un tējas, mājas kū-
kas, vilnas dzija, kas iegūta no 
pašu audzētām aitām, dekupē-
tas sveces un citas preces.

Kroņaucē ar siltām pusdie-
nām atbraucējus laipni sagai-
dīja SIA «A.R.D. Mēnestiņš» 
īpašniece Anda Muciniece. Viņa 
vada veikalu-kafejnīcu, cep da-
žādus konditorejas izstrādāju-
mus, uzņem tūristu grupas un 
viesus, nodrošinot ēdināšanu, 
kā arī iesaistot dažādās aktivi-
tātēs un ļaujot baudīt skaisto 
dabas ainavu pie ezera.

SIA «Tērvetes maize» īpaš-
nieks Jānis Kurpnieks iepazīs-

tināja ar maizes ceptuvi. Pirmo 
pieredzi viņš guvis uzņēmumos 
«Lāči» un «Svētes maize», pēc 
tam pats izlolojis savu maizes 
ceptuvi, kas nu jau vairāk ne-
kā gadu veiksmīgi darbojas 
vecāku dzimtajās mājās.

Pārstrādā piparmētras
Jelgavas novada Vilces pa-

gastā Lolita Duge nodarbojas 
ar piparmētru audzēšanu un 
pārstrādi. «Piparmētru namiņā» 
bija iespēja iepazīties ar vairāk 
nekā desmit šķirņu mētrām, kā 
arī nobaudīt tēju un uzzināt ko 
vairāk par mājražošanas pro-
cesā iegūtajiem piparmētru 
pārstrādes produktiem – sīru-
pu, pulveri, sejas toniku u. c.

Mācību un pieredzes brau-
ciens noslēdzās Jelgavas novada 
Sesavas pagastā, z/s «Blūdži», 
kur jau piecus gadus Mālkalnu 
ģimene ražo sieru. Ciemiņiem 
bija iespēja degustēt un iegādā-
ties sieru, dārzeņu salātus un 
konservējumus, kas tapuši, iz-
mantojot dabiskas izejvielas. 

Liels paldies Vecumnieku 
novada domei par transporta 
nodrošināšanu un Latvijas Lau-
ku konsultāciju un izglītības 
centra Dobeles nodaļas uzņē-
mējdarbības konsultantei Rai-
mondai Ribikauskai par brau-
ciena programmas izstrādi.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatore

Z/s «Blūdži» top marinēts siers, kas pērn izpelnījies atzinību 
Baltijas valstīs lielākajā pārtikas izstādē «Riga Food», iegūstot 
pirmo vietu nominācijā «Tautas garša».       Foto – I. BALCERE

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas zālē 
apskatāma eļļas gleznu izstāde 

«Impresionisms».
Izstādē piedalās Vizuāli plastiskās mākslas programmas 
profesionālās ievirzes 6., 7. un «30V» klases audzēkņi: 

Roberta Paula Tomsone, Aiga Andra Dručka, Diāna 
Ivaškeviča, Luīze Diena, Unda Rušmane, Jūlija Djačenko, 

Krista Gargurne, Annija Tamane, Katrīna Lavrinoviča.
Skolēnu darbi būs aplūkojami līdz februāra beigām.

Vēstule briedim 
Rūdolfam

Mīļo Rūdolf! 14. decembra 
rīts mums bija ļoti bēdīgs, jo 
nesastapām vairs tevi Skaist-
kalnes centrā, kur tu ar saviem 
diviem brāļiem visiem vēstīji 
par gaidāmajiem Ziemassvēt-
kiem un Jauno gadu, vedot ra-
tos dāvanas. Tu biji galvenais 
briedis, jo biji lielākais, turklāt 
tev bija uzticēts pats svarīgā-
kais uzdevums – vizināt Zie-
massvētku vecīti.

Drīz būs 15 gadu, kopš dar-
bīgs, radošs, zinātkārs un jautrs 
Skaistkalnes sievu pulciņš – 
klubiņš «Mēmelīte» – cenšas 
dalīties ar radīšanas prieku, ce-
rot to vairot arī citos. Sešas rei-
zes gadā – Lieldienu, Jāņu, Ka-
nepenes, Miķeļu, Ziemassvēt-
ku laikā un gaidot Zinību die-
nu – tiek veidotas tematiskas 
brīvdabas kompozīcijas. Pavi-
sam to bijis vairāk nekā 80. 

Rūdolfu saime tapa ar prie-
ku jau no idejas rašanās brīža. 
Ja skaidri zina, ko grib, tad viss 
sokas. Iesaistījās arī pagasta pār-
valdes ļaudis: Aivars Kārkliņš 
gādāja pamatkonstrukciju ma-
teriālus un veica pārvadājumus, 
Aivars Muša darināja karkasus, 
Daiga Jakuška atvēlēja sienu no 
gotiņas Līziņas krājumiem,  Āris 
Gothards atveda ragus, Ineta 
Skustā sagādāja zvanus; čakli 
strādāja Brigita Streļcova ar 
palīdzēm Andru Rūsu un Ināru 
Mazuri. «Mēmelītes» sievas ti-
na, kala un lika to visu kopā. 
Sanāca trīs stalti brieži, bet tu, 
Rūdolf, – vissmukākais! 

Nākamajā rītā bija skaidrs – 
jūs vairojat prieku pagastā. Cil-
vēki smaidīja, fotografējās ar 
jums, vienaldzīgo nebija.

Diemžēl 14. decembra rītā 
Ziemassvētku vecītis ratos sē-
dēja bez sava vilcēja. Kļuvis 
zināms, ka 13. decembrī plkst. 
19.10 tu, Rūdolf, pret savu gribu 
esi iecelts pelēkā automašīnā, 
iespējams, minivenā, un aiz-
vests kalnup. 

Tie, kas tevi sagūstīja, lie-
dza mums izbaudīt gandarījumu 
par lielisko kopdarbu un «pie-
smēja» tīru un patiesu prieku, 
iemina dubļos to cilvēku mīles-
tību, kas tevi radīja un novērtēja.

Par Ziemassvētku vecīti ne-
uztraucies – mēs viņu uzticējām 
tavam vidējam brālim. Klusībā 
gan ļoti ceram, ka tu atgriezīsies...

Ar sveicienu – 
«Mēmelītes» SIEVAS
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Valles pagasta Taurkalnes 
ciemā 12. decembrī svinīgi 
tika atklāta izremontētā 
saieta zāle. 

Vairāk nekā 40 vietējo ie-
dzīvotāju klātbūtnē atjaunoto 
telpu iedziedāja un iespēlēja 
amatiermākslas kolektīvi – Val-
les un Skaistkalnes pagasta sie-
viešu vokālie ansambļi «Atzi-
ņa» un «Vēl mazliet» (vadītāja 
Sarmīte Zariņa) un Valles ama-
tierteātris (režisore Aija Skosa).

Ir vērts ēku sakārtot
«Te kādreiz bija bērnudār-

za mazā grupiņa. Kopš pirms-
skolas izglītības iestāde vairs 
nepastāv, telpa tiek izmantota 
dažādu pasākumu rīkošanai – 
notiek koncerti, teātra izrādes, 
ļaudis kopā sanāk svētkos un 
skumjos brīžos,» teic Zeltīte 
Rudzīte. Viņa atzinīgi novērtē-
ja patīkamās pārvērtības, pau-
žot prieku gan par jaunajiem 
logiem un radiatoriem, gan gai-
šo zāli. Gandarīti par atjauno-
to telpu bija arī citi vietējie 
iedzīvotāji.

Rita Mazure pateicās paš-
valdībai par visu, kas Taurkal-
nē paveikts, jo nelielā apdzī-
votā vieta var lepoties ar vai-
rākām apgaismotām ielām un 
rosīgu sabiedrisko dzīvi. «Pal-
dies par šo ēku. Šī ir vienīgā 
vieta ciemā, kur mums saiet 
kopā priekos un bēdās,» viņa 
sacīja.

Taurkalnē izremontēta saieta zāle
  Iedzīvotāji atzinīgi novērtē patīkamās pārvērtības

Saieta zālei plānots iegādā-
ties galdus un krēslus, logus 
aprīkot ar žalūzijām. «Ēka bija 
nolaista. Nākotnē plānots veikt 
remontu arī citās telpās. Vēl 
trešdaļa jumta seguma arī būtu 
jānomaina,» atzīmēja novada 
pašvaldības izpilddirektors Gun-
tis Kalniņš. «Redzot cilvēku 
vēlmi pulcēties kopā un inte-
resi par kultūras pasākumiem, 
ir vērts namu sakārtot un aici-
nāt uz Taurkalni pašdarbības 
kolektīvus citu pēc cita.»

Lai nerimst rosība!
«Šis nams ar novada paš-

valdības gādību ik gadu kļuvis 
sakoptāks un ieguvis košāku 
veidolu. Nododot taurkalnie-
šiem izmantošanai šīs skaistās 

telpas, vēlu ēkas saimniecei – 
bibliotēkas vadītājai Brigitai 
Čebatarovai – gādāt par to, lai 
te vienmēr būtu skaisti un ne-
rimtu rosība,» uzsvēra Valles 
pagasta pārvaldes vadītāja Ive-
ta Radziņa. 

Kultūras darba organizatore 
Aija Skosa solīja uz Taurkalni 
atvest gan dejotājus, gan citus 
novada amatierkopu dalībnie-
kus. Drīz ļaudis tiks aicināti uz 
divām teātra izrādēm – valliešu 
iestudēto P. Reimana komēdi-
ju «Krustmāte Jūle no Tūles» un 
skaistkalniešu uzvesto E. Vulfa 
viencēlienu «Sasistais spogu-
lis».

«Cilvēki ir ļoti priecīgi par 
paveikto. Tagad sanākt kopā būs 
vēl patīkamāk,» vietējo ļaužu 

noskaņojumu pauž B. Čebata-
rova, piebilstot, ka zālē vienmēr 
rīkotas arī Jaunā gada ballītes. 

Bijušajā bērnudārza «Zeme-
nīte» ēkā, kur atrodas bibliotēka 
un sociālās aprūpes telpas, da-
žādās dzīves situācijās ļaudis 
kopā pulcējās arī iepriekš, ta-
ču tagad pasākumi varēs nori-
tēt daudz omulīgākā gaisotnē. 

Veicot iepirkumu, novada 
pašvaldība par ekonomiski iz-
devīgāko atzina Bauskas uz-
ņēmuma SIA «Kvintets M» 
piedāvājumu. Jumta seguma 
nomaiņa daļai ēkas, kā arī sa-
ieta zāles, tualetes un dušas 
telpas remontdarbi izmaksāju-
ši 18 140,81 eiro bez pievie-
notās vērtības nodokļa.

ŽANNA ZĀLĪTE

Valles pagasta pārvaldes vadītāja Iveta Radziņa 
(no kreisās) telpu saimniecei Brigitai Čebatarovai 
dāvāja maizes klaipiņu.

Taurkalnes ļaudis un ciemiņi atzinīgi novērtēja saieta telpā veikto remontu.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Cerībā, ka gada gaidītākie svētki būs balti, vokālo ansambļu 
«Atziņa» un «Vēl mazliet» sniegumā izskanēja vairākas Zie-
massvētku dziesmas.

Ansambļa «Vēl mazliet» da-
lībnieces iejutās dažādos tē-
los.
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Jau pavisam drīz katrā mājā 
ienāks Ziemassvētki – prie-

ka un brīnumu laiks, kad aiz 
loga lēni krīt sniega pārslas, 
pieklust ikdienas steiga, cilvē-
ku sirdis atveras mīlestībai un 
labestībai.

Atskatoties uz 2015. gadu, 
gribas pieminēt tikai labo. Nav 
svarīgi, vai tās ir lielas lietas 
vai šķietami nenozīmīgi sīku-
mi – viss, kas mums apkārt 
vairo pozitīvo, palīdz veidot 
pasauli skaistāku un labāku.

Prezidenta vizīte
Par šī gada nozīmīgāko no-

tikumu Kurmenē kļuva Poli-
jas Valsts prezidenta Broņisla-
va Komorovska vizīte. Viņš ko-
pā ar dēlu Pjotru piedalījās 
Pēterdienas svinībās, izstaigā-
ja senču takas un tikās ar kur-
meniešiem. Augstās amatper-
sonas apciemojumu fi lmā ie-
mūžināja poļu režisore Jadvi-
ga Novakovska, kura veido 
dokumentālu stāstu par Ko-
morovsku dzimtu.

Jūlijā norisinājās pirmie Mē-
meles svētki, kas vienoja ap 
130 latviešu un lietuviešu. 
Paldies atpūtas vietas «Lutau-
ši» saimniecei Andželai Bričai 
par jauko ideju.

Jau otro gadu Kurmenes 
pagasta «Butku Dzirnavās» no-
tika radošo darbnīcu festivāls 
brīvā dabā «Give&Get» jeb 

Tuvojas svētvakars. Ikvie-
nā mājā tiks rotāta eglīte 

un iedegtas svecītes.
Pie svētku galda ļaudis būs 

kopā ar saviem mīļajiem, bet 
domās arī ar tiem, kuri tajā 
brīdī atradīsies svešumā.

Paies Ziemassvētki un ga-
dumija, atnāks 2016. gads ar 
jaunām rūpēm un darbiem.

Noorganizē talku
Bārbele ir mazs pagasts, 

tāpēc visi darbi ir redzami ik-
vienam.

Šogad bija iecerēts paveikt 
vairāk, arī līdzekļi tam bija ie-
plānoti, taču, kā katru gadu, 
pietrūka darbaroku.

Liels paldies visiem, kuri 
strādājuši, lai pagasts būtu sa-
kopts. Pašvaldība nedrīkst ie-
guldīt līdzekļus baznīcas vai 

Bārbelē paveiktais redzams ikvienam

«Dod un ņem». Sarīkojums pul-
cēja dalībniekus gan no Latvi-
jas, gan citām Eiropas valstīm. 

Lai pasākumu rīkotājiem 
neizsīkstošs entuziasms un 
enerģija arī turpmāk!

Prieks par remontu
Kurmeniešus priecē veik-

tais remonts Aijas Ciršas ģi-
menes ārsta prakses vietā, tau-
tas nama vestibilā un Baltās 
skolas 3. stāvā. 

Pateicību pelnījis ikviens pa-

gasta iedzīvotājs, kas ar labu 
domu, ideju un darbu padara 
priecīgāku mūsu ikdienu.

Mīļus un gaišus šos vis-
gaidītākos svētkus! Lai izdo-
das saglabāt harmoniju, saticī-
bu, ticību labajam arī turp-
māk! Lai 2016. gads dod spē-
ku, veselību un laimi! Ieceres 
un sapņus, ko lolojam, mēs 
piepildīsim paši.

AGRIS KONDRĀTS,
Kurmenes pagasta 
pārvaldes vadītājs

Tēvs un dēls Broņislavs un Pjotrs Komorovski šovasar Pēterdie-
nā apmeklēja Kurmenes Sv. Pētera Romas katoļu baznīcas 
145 gadu jubilejai veltīto dievkalpojumu. 

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kurmenē lolo sapņus un ieceres

citiem īpašniekiem piederošu 
teritoriju sakopšanā vai labie-
kārtošanā, taču katru gadu ie-
spēju robežās tiek uzposta 
centra kapsēta. Īpašs gandarī-
jums par to, ka šoruden pirmo 
reizi iedzīvotāji paši nolēma 
parūpēties par savu tuvinieku 
atdusas vietām un noorganizē-
ja patiešām lielisku kapu teri-
torijas sakopšanas talku. Jā-
cer, ka šādas aktivitātes tiks 
rīkotas arī turpmāk.

Starp darbiem nepiecieša-
ma arī atpūta. Šogad ļoti aktī-
vi bijuši visi amatiermākslas 
kolektīvi, kas snieguši priekš-
nesumus gan pašu mājās, gan 
viesojoties tuvākos un tālākos 
novados. Liels paldies intere-
šu kopu dalībniekiem un vadī-
tājiem, kuri savu brīvo laiku 
velta sirdij tuvai nodarbei, lai 

priecētu citus. Lai arī turpmāk 
skanīgas balsis un viegli soļi!

Pateicos pašvaldības struk-
tūrvienību darbiniekiem, kuri 
savus pienākumus veic profe-
sionāli, no sirds un ar augstu 
atbildības izjūtu (arī tad, ja nā-
kas uzklausīt nepamatotus pār-
metumus un aizvainojošus iz-
teikumus). Paldies pagasta ie-
stādēs un uzņēmumos strādā-
jošajiem, kuri ar smaidu laipni 
apkalpo klientus, padarot die-
nu jaukāku.

Ar labestību sirdī
Apbēdina tas, ka joprojām 

kaut kas tiek salauzts vai iz-
postīts. Lielākos pārmetumus 
izsaku tiem dažiem jauniešiem, 
kuri rīko «dragreisus» un «griež 
saulītes» pagasta centrā un ie-
lās. Pirms sēsties pie trans-

portlīdzekļa stūres, vērts iz-
svērt, vai pārgalvīgs braukša-
nas stils neienesīs kādās mājās 
lielas bēdas. 

Domāsim visi par to, ko 
mūsu darbi un vārdi nodara ci-
tiem, atcerēsimies, ka katra mel-
na doma vai slikts vārds kaut 
kad var atgriezties pie paša. 
Dzīvosim ar labestību sirdī, 
gaišām domām, krietniem dar-
biem un vēlējumiem, tad arī 
paši jutīsimies labāk un mums 
izdosies paveikt visu iecerēto.

Gadumijā vēlu, lai katrā 
sētā, katrā mājā un ģimenē ir 
daudz prieka, laimes, labklājī-
bas un veselības. Priecīgus Zie-
massvētkus un laimīgu Jauno 
gadu!

ĒRIKA NAŠENIECE,
Bārbeles pagasta 

pārvaldes vadītāja

Bārbeles evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā 

24. decembrī plkst. 13 – 
Ziemassvētku 

dievkalpojums.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā 

Ziemassvētku vakara 
dievkalpojums – 

24. decembrī plkst. 17.
Kalpos mācītājs 
Aivars Salmanis.
Kalpos mācītājs Kalpos mācītājs 
Aivars Salmanis.Aivars Salmanis.Aivars Salmanis.

26. decembrī plkst. 18 
Valles saieta namā – 
Ziemassvētku 

koncerts.
Piedalās Valles pagasta 

amatiermākslas kolektīvi.
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Mūsu prieks ir mūsu sa-
sniegumi – lieli vai mazi, 

bet katram savi. Ikviens, kaut 
niecīgākais, paver ceļu nāka-
majam, lai, ejot soli pa solim, 
mēs spētu radīt lielas lietas.

2015. gads klusi rit uz iz-
skaņu. Atskatoties uz paveik-
to, pārņem prieks par padarīto 
un raisās pārdomas par to, kas 
vēl nav iespēts.

Piedzīvo pārmaiņas
Vislielākās pārmaiņas pie-

dzīvojusi Skaistkalnes vidus-
skola. Ēkas pagrabstāvā ir iz-
veidotas telpas trenažieru zālei, 
skolas ēdnīca lepojas ar jumtu, 
pilnībā izbūvēta jauna šķēršļu 
josla. Šie objekti no Vecum-
nieku novada pašvaldības bu-
džeta prasījuši ap 90 000 eiro. 
Liels paldies izglītības iestā-
des direktorei Svetlanai Vāver-
niecei par nenogurstošo ener-
ģiju, vadot dažādus celtniecī-
bas darbus.

Skaistkalnes tautas namā 
šogad pilnībā no jauna izremon-
tēta telpa ugunsdzēsējiem, no-
slīpēta un nolakota tautas na-
ma grīda un uzstādītas astoņas 
jaunas āra un iekštelpu video-
novērošanas kameras. Telpās 
un 50 metru radiusā ir pieeja 
bezvadu interneta tīklam un 
daudzfunkcionālai datortehni-
kas iekārtai, kas uzstādīta pro-
jekta «Publisko interneta pie-
ejas punktu attīstība Vecum-
nieku novadā» ietvaros. Jauni 
krekli sarūpēti jauniešu tautas 
deju kolektīva «Vanadziņi» 
dalībniekiem, bet mūzikas ins-
trumenti – pūtēju orķestrim.

Šogad ar jaukiem koncer-
tiem savus 15 darba gadus atzī-
mēja sieviešu vokālais ansam-
blis «Vēl mazliet», bet piecu 
gadu jubileju – bērnu popgru-
pa «Domino». Paldies visiem 
pagasta iedzīvotājiem, kuri ie-
saistās amatierkolektīvu dar-
bībā, paldies arī atsaucīgajiem 
pasākumu apmeklētājiem.

Pie jauna jumta būs ticis 
vietējās nozīmes kultūras pie-
mineklis – magazīnas klēts. 
Kaut arī darba gaitā atklājās 
daudz papildu defektu, veik-
smīgi notikušais Muzeju nakts 
pasākums apliecināja, ka tū-
ristu piesaistei ir nepiecieša-
ma plašāka ekspozīcija gan 
par ģipša iegulām, gan par 
karsta procesu Skaistkalnē.

Skaistkalnē izmanto visas iespējas

Ierīkots apgaismojums
Desmit pasākumus pieau-

gušajiem lasītājiem un tikpat 
daudz skolas vecuma bērniem 
ir atbalstījusi un organizējusi 
Skaistkalnes pagasta bibliotēka. 
Iestādes darbinieces pārsteidz 
ar savām kreatīvajām idejām, 
tostarp, āra lasītavas izveido-
šanu. Paldies bibliotekārēm un 
iestādes apmeklētājiem par sav-
starpējo sadarbību.

Arī šogad tika sakārtota 
viena telpa pagasta pārvaldes 
ēkā, nomainot grīdas sijas un 
veicot kosmētisko remontu. 
Turpat tika uzstādītas četras jau-
nas videonovērošanas kameras.

Daudz darba un pašvaldī-
bas līdzekļu ir ieguldīts Mē-
meles parka uzturēšanā un sa-
kopšanā. Liels paldies īstenam 
darba rūķim Osvaldam Gren-
dziņam, jo bez viņa uzcītīgā 
darba tas nebūtu iespējams. 
Putnos šogad par 13 000 eiro 
ierīkots ielas apgaismojums, 
lai tumšajā laikā būtu drošāk, 
ikdienas soli ejot.

Pašvaldības autoceļi ir ļoti 
svarīgi, gan skolēnu pārvadā-
jumus veicot, gan uzņēmēj-
darbībā. Skaistkalnes vidussko-
las audzēkņu «vizināšanai» 
Vecumnieku novada dome ga-
dā tērē ap 66 000 eiro. Šogad 
atjaunots šķembu segums vai-
rākos ceļa posmos, kam bijis 
nepieciešami 18 000 eiro. Ce-
rams, ka nākamgad izdosies 
realizēt ceļa posma Mēmele–
Kalnakrogs kapitālo remontu. 
Visvairāk, protams, tiek gaidīta 

brauktuves Skaistkalne–Bārbe-
le rekonstrukcija, kas radīs diez-
gan redzamas izmaiņas pagasta 
centrā. Taču tas viss tikai būs.

Vidi veido paši
Daudz līdzekļu tiek iegul-

dīts ūdenssaimniecības un ka-
nalizācijas sistēmas uzturēša-
nā, apkārtnes sakopšanā, zāles 
pļaušanā. Lai samazinātu iz-
maksas, daudz kas tiek veikts 
pašu spēkiem. Par to paldies ko-
munālā dienesta darbiniekiem, 
Nodarbinātības valsts aģentū-
ras (NVA) programmā strādājo-
šajiem, kā arī sešiem jaunie-
šiem, kuri vasaras mēnešos 
cītīgi iesaistījās NVA projektā. 

Jāatgādina, ka ūdensvada un 
kanalizācijas pakalpojumi nav 
bez maksas, tāpēc iedzīvotāji 
tiek aicināti norēķināties ar 
pašvaldību. Joprojām spēkā ir 
nosacījums, ka visās mājās un 
dzīvokļos, kur ir ūdensvads, 
jābūt ierīkotiem skaitītājiem.

Prieks par skaistkalniešu ak-
tivitātēm. Īpaši jāpiemin Rīgas 

ielas 9. nama iedzīvotāji, kuri 
iesaistījās novada pašvaldības 
projektu konkursā «Iedzīvotā-
ji veido savu vidi 2015» un 
ieguva fi nansējumu mājas ār-
durvju un kāpņu atjaunošanai.

Gan vietējos ļaudis, gan vie-
sus pārsteidz dažādie āra de-
kori pagasta centrā. Par to jā-
pateicas sieviešu klubiņam 
«Mēmelīte» un projektu vadī-
tājai Laimai Indriķei, kura at-
balsta arī senioru kopas «Saul-
griezes» darbību. Sievu akti-
vitāte apliecina – ja ir vēlme 
darboties, tad ir arī iespējas.

Šajā pārdomu laikā aicinu 
apstāties un padomāt, paņemt 
sapņu dziju un uzadīt zeķi no 
labo domu dzīpariem savai 
dvēselei, ietērpt sirdsapziņu 
mīkstā, pūkainā šallē, lai tā 
nenosalst un nepazūd ziemā, 
lai sagaida svētvakaru un jau-
no 2016. gadu ar mīļām, sil-
tām un laimīgām domām. 

INETA SKUSTĀ,
Skaistkalnes pagasta 

pārvaldes vadītāja

Svētkos Skaistkalnes centru grezno biedrības «Mēmelīte» aktīvistu radītie vides objekti.
Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kurmenē lolo sapņus un ieceres
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Šis gads Stelpes pagasta pār-
valdē aizvadīts, veicot ikdie-

nas darbus: sniedzot pakalpoju-
mus iedzīvotājiem, kopjot un 
uzturot pašvaldības autoceļus, 
ielas un apsaimniekojamo te-
ritoriju. Rekonstrukcija vai ka-
pitāli būvdarbi šogad pagastā 
netika veikti.

2015. gads Stelpē bijis ro-
sīgs un bagāts ar dažādiem 
notikumiem kultūras un spor-
ta dzīvē. Viens no nozīmīgā-
kajiem, ar ko stelpieši lepojas, 
ir izcilo rakstnieku un dzejnie-
ku Aspazijas un Raiņa 150 ga-
du jubilejai veltītais sarīkojums 
divu dienu garumā. Par svētku 
organizēšanu un norisi liels 
paldies jāteic Vecumnieku no-
vada Domei, kas sniedza at-
balstu, Stelpes pagasta kultū-
ras darba organizatorei San-
drai Neliusai, sagatavošanas 
darbu palīgam Egilam Neliu-
sam, kā arī visam Stelpes pa-
matskolas kolektīvam, kas 
aktīvi iesaistījās šī brīnišķīgā 
kultūras pasākuma rīkošanā.

Ļoti nozīmīgs notikums bija 
pasaules un Eiropas čempionāta 
posmu motosportā norise sporta 
un atpūtas parkā «Pīlādžu mo-
totrase». Paldies uzņēmējam 
Ērikam Pīlādzim, viņa ģime-
nei un darbīgajai komandai.

Jāuzteic Inetas un Jāņa Klā-
viņu aktivitātes uzņēmējdarbī-
bā, organizējot savā saimniecī-
bā pieredzes apmaiņas nomet-
ni vairāku dienu garumā.

Liels paldies Stelpes pamat-
skolas direktorei Dagmārai 
Venclovai par ieguldīto darbu 
izglītības iestādes labiekārtoša-
nā un skolēnu mācību un sa-
biedriskā darba pilnveidošanā.

Jaunajā gadā visiem pagasta 
iedzīvotājiem novēlu optimismu, 
dzīvesprieku un veiksmi visās 
jomās, kā arī būt aktīviem no-
vada un pagasta sabiedriskajā 
dzīvē, vairāk saskatīt pozitīvo 
gan sevī, gan līdzcilvēkos.

Lai visi augstie spēki un 
Dievs pasargā mūsu Latviju no 
tā neprāta, kas notiek kaimiņ-
valstīs, Eiropā un pasaulē! Lai 
mums visiem kopā izdodas 
savu vidi un dzīves telpu vei-
dot labāku un skaistāku! Klusus 
un priecīgus Ziemassvētkus!

ELMĀRS JUKONIS,
Stelpes pagasta 

pārvaldes vadītājs

Tuvojoties gada noslēgumam, 
ierasts izvērtēt, kas svarīgs 

noticis šajā laika periodā, kā-
das pozitīvas pārmaiņas tas 
ieviesis, ko nav izdevies reali-
zēt un kādi ir nākotnes plāni.

2015. gads bijis darbīgs, 
radošs un veiksmīgs. 

Ļaudis ir gandarīti par au-
toceļa Vecumnieki–Nereta–Su-
bate izbūvi Valles pagasta ro-
bežās līdz pagriezienam uz 
Kurmeni 13 km garumā. Pēc 
intensīvi noslogotās brauk-  
tuves rekonstrukcijas Valles 
centra iedzīvotāji, vidusskolas 
audzēkņi, skolotāji un darbi-
nieki ir ieguvuši drošu un pa-
matīgi izveidotu trotuāru no 
Liepu ielas sākuma līdz deg-
vielas uzpildes stacijai. Nā-
kamgad darbi šajā objektā tur-
pināsies, un Valles centrā tiks 
izbūvēts krustojums ar rotā-
cijas apli un ietves. Valsts au-
toceļa rekonstrukcija nav paš-
valdības kompetence, taču šīs 
aktivitātes nenoliedzami ir sais-
tītas ar rūpēm par iedzīvotāju 
drošību un labsajūtu, izmanto-
jot pagastā esošo infrastruktū-
ru.

Gūst darba iemaņas
Šogad veiksmīgi strādāts 

pašvaldības teritorijas labiekār-
tošanā. Ir izgaismota Ezera un 
Dārza iela, veikta peldvietas 
apkārtnes un Valles kapu apza-
ļumošana, izgatavotas un uzstā-
dītas norādes uz visām pagasta 
kapsētām, Taurkalnes ciema 
lielākajām ielām un daudzdzī-
vokļu mājām.

Īsi pirms Latvijas valsts svēt-
kiem pabeigts saieta telpas re-
monts Taurkalnes bibliotēkas 
ēkā, un 12. decembrī tā svinīgi 
nodota aktīvo taurkalniešu rī-
cībā.

Valles pagasta pārvalde šo-
gad pirmo reizi iesaistījās Ve-
cumnieku novada Domes un 
Nodarbinātības valsts aģentūras 
izsludinātajā aktīvās nodarbinā-
tības pasākumā «Nodarbinātī-
bas pasākumi vasaras brīvlaikā 
personām, kuras iegūst izglītību 
vispārējās, speciālās un profe-
sionālās izglītības iestādēs». 
Pagasta jaunietes Sanda Batu-
roviča, Laima Kampa, Elīna 
Kļaviņa, Linda Noreika, Elīna 
Zirnīte un Lelde Zvirbule va-
saras brīvlaikā čakli strādāja 
pašvaldības teritorijas sakop-

Vallē veikti būtiski uzlabojumi

Valles centrā līdzās rekonstruētajai šosejai no Liepu ielas sāku-
ma līdz degvielas uzpildes stacijai izbūvēta gājēju ietve.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Lai Stelpē 
vairāk pozitīvā!

šanā. Ceru, ka arī nākamgad 
jaunieši izrādīs interesi par šā-
da veida projektu, gūstot dar-
ba iemaņas un prasmes, kā arī 
nostiprinot pienākuma apziņu.

Atbalstīti trīs 
projekti

Iedzīvotāji aktivitāti aplie-
cināja, piedaloties Vecumnie-
ku novada Domes izsludināta-
jā projektu konkursā «Iedzīvo-
tāji veido savu vidi 2015». Tika 
iesniegti vairāki pieteikumi. At-
balstu saņēma trīs ieceres. Iegu-
vums – izveidots gājēju celiņš 
pie Valles baznīcas, iegādāti vin-
grošanas palīglīdzekļi fi zisko 
aktivitāšu dažādošanai, Taurkal-
nē labiekārtots daudzdzīvokļu 
mājas «Irbes» pagalms.

Nozīmīgi saimnieciskie dar-
bi veikti pašvaldības iestādēs. 
Valles vidusskolā, kuras pārziņā 
ir arī pagasta kultūras darbs, 
izremontēti vairāki kabineti, 
nopirktas jaunas mēbeles, par 
vairākiem tūkstošiem eiro iegā-
dāti mācību līdzekļi, lai 1. – 
12. klašu skolēni varētu kvalita-
tīvāk apgūt zināšanas, papildi-
nāts sporta halles inventārs, 
sarūpēti tautas tērpi 5. – 9. klašu 
deju kolektīvam. 

Vasaras vidū valliešus ie-
priecināja un pagasta centru 
krāšņi izdaiļoja pirmsskolas 
izglītības iestādes «Cielaviņa» 
žoga spilgtais krāsojums. Arī šī 
pagasta iestāde šogad piedzīvo-
jusi pozitīvas pārmaiņas: izre-
montēts metodiskais kabinets, 

iegādātas jaunas mēbeles, no-
mainīts bruģa segums iekšpa-
galma taciņām.

Restaurēta klēts
Ievērojami ieguldījumi veik-

ti Valles saieta nama telpās, kur 
norisinās kultūras pasākumi un 
radošas aktivitātes, veidojas tra-
dīcijas. Zālē uzstādīts skatuves 
aprīkojums ar jauniem aizka-
riem un priekškara mehānismu, 
nomainīti logi, iegādāts mūzikas 
centrs un portatīvais dators.

Joprojām aktīva un darbīga 
ir amatiermākslas kolektīvu 
saime, kas arvien gaida piepul-
cējamies jaunus dalībniekus. Šo-
gad novada skatē Valles sieviešu 
vokālais ansamblis «Atziņa» ie-
guva pirmās pakāpes diplomu, 
bet amatierteātris – otrās pakā-
pes diplomu un rekomendāciju 
piedalīties reģionālajā skatē.

Ik gadu uzlabojumi tiek veik-
ti aktieru Amtmaņu muzejā. Tra-
dicionālajos svētkos 5. augus-
tā tika atklāta restaurētā klēts.

Piepildīts un sekmīgs ik-
dienas darbs, radošas aktivitā-
tes norisinājušās gan Valles, 
gan Taurkalnes bibliotēkā.

Pateicos visiem ļaudīm par 
rosību un veikumu pagasta sa-
biedrības labā. Lai ikvienam 
veiksmīgs, radošs un nodroši-
nāts 2016. gads, lai piepildās 
iecerētais! Daudz laimes jaunajā 
gadā!

IVETA RADZIŅA, 
Valles pagasta pārvaldes 

vadītāja
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Gadam aizejot, notikumi 
un paveiktie darbi gaida 
novērtējumu. Kāds šis laiks 
bijis Umpārtes bibliotēkai? 
Uz šo jautājumu atbildes 
rastas kopā ar iestādes 
apmeklētājiem.

Salīdzinot ar pērn valdošo 
neziņu saistībā ar plānotajām 
ieslodzījuma vietas reformām, 
šis gads bijis mierīgs. Bibliotē-
ku draudzīgi «dala» gan vietējie 
ļaudis, gan notiesātie un Ve-
cumnieku cietuma darbinieki. 

Cik dažādi ir cilvēki, tik at-
šķirīgas ir arī viņu intereses. 
Dažs ņem lasīt kaudzīti ar grā-
matām, cits atnāk pārlapot avī-
zes un žurnālus, bet vēl kādu 
saista datori vai šurp atved ne-
pieciešamība kopēt un skenēt 
dokumentus, kā arī vēlme glu-
ži vienkārši parunāties.

Izmanto skaipu
Bibliotēkas lietotāju vidū 

populāri ir interneta portāli, 
aktīvi tiek izmantoti e-pakal-

Beibežu bibliotēka šogad 
apmeklētājiem piedāvājusi 
190 jaunu grāmatu – gan 
nozaru un daiļliteratūru, 
gan lasāmvielu bērniem un 
jauniešiem, 24 dažādus 
preses izdevumus, kā arī 
iespēju bez maksas izmantot 
datorus un internetu. 

Lai interesentiem būtu pie-
ejams plašāks iespieddarbu 
klāsts, grāmatas tiek ņemtas arī 
no citām novada bibliotēkām.

Dzejas lasījumi
Iedzīvotāji aktīvi piedalīju-

šies bibliotēkas rīkotajos pasā-
kumos. 

Kopīgi apmeklēta izrāde 
«Žurka klāt!» Latvijas Nacionā-
lajā teātrī un 14. novadu Grā-
matu svētki Bauskā, kur varē-
ja sastapt politiķus un toreizējo 
Valsts prezidentu Andri Bērzi-
ņu, rakstnieku Arno Jundzi, ie-
pazīties ar jaunāko literatūru.

Bibliotēkā rīkota tikšanās 
ar rakstnieci un dzejnieci, no-
vadnieci Ginu Viegliņu-Val-

lieti. Sanākušie ar lielu intere-
si klausījās autores dzejas la-
sījumos un stāstījumā par vēs-
turisko darbu tapšanu. 

Šis gads aizritēja Raiņa un 
Aspazijas zīmē. Bibliotēka ai-
cināja lasītājus uz tematisko 
pēcpusdienu «Rainim un As-
pazijai – 150», kur Bauskas 
Centrālās bibliotēkas biblio-
grāfe Laimdota Ozoliņa ļāva 
iepazīt dzejnieku dzīvi un 
daiļradi. Nobeigumā lasītāji 
iesaistījās nelielā konkursā, 
uzvarētāji tika pie pārsteigu-
ma balviņām.

Sagaidot Mārtiņdienu, tika 
rīkota tikšanās ar Bauskas nova-
da Jaunsaules pagasta sieviešu 
vokālo ansambli «Uguntiņas», 
skanēja dziesmas, tika minētas 
mīklas, atsaukti atmiņā ticēju-
mi no tautas pūra lādes par 
laika pareģošanu Mārtiņos.

Iepazīst Malienu
Bibliotēkas apmeklētājiem 

tiek piedāvātas dažādas izstā-
des – gan literatūras, gan glez-
nu un rokdarbu. Ļaudīm bijusi 
iespēja aplūkot Valērijas Avo-
tas (Iecavas novads) krustdū-
rienā izšūtās gleznas, jauno 

lasītāju mākslas darbu izstādi 
«Brīvam brīdim», gleznotājas 
Daces Molas veikumu, ko vie-
no nosaukums «Ziedi Baldo-
nē», un Birutas Rūsiņas (Ieca-
vas novads) attēlotās dabas 
ainavas un ziedus. 

Vasarā bibliotēkas lietotāji 
devās ekskursijā uz Malēniju 
jeb Malienu – Alūksnes ap-
kārtni, kur Jaunlaicenes muižā 
barona fon Volfa mājā tika 
meklēti dārgumi, «sisti odi», 
apgūta malēniešu izloksne. 
Braucējiem bija iespēja ap-
meklēt Meistaru ģimenes daiļ-
dārzu, kā arī vizināties ar 
plostu pa Alūksnes ezeru. Gi-
de un akordeonists ar stāstīju-
mu un dziesmām ļāva iepazīt 
Alūksnes pilsētas vēsturi. Da-
bas muzejā «Vides labirints» 
ekskursanti apskatīja Baltijā 
plašāko minerālu kolekciju, 
bet mājupceļā iepazinās ar mi-
ni zoodārzu saimniecībā 
«Ezerlejas». 

Ikviens dalībnieks – liels 
vai mazs – bija apmierināts ar 
redzēto un dzirdēto Malēnijā. 
Visu braucēju vārdā saku pal-
dies šoferim Valdim Kuzmam 
par pacietību un izturību.

Koncerts un 
izstāde

Gada nogalē bibliotēkas 
apmeklētāji tika aicināti uz 
Ziemassvētku koncertu, ko 
sniedza duets «Uzmini nu!» 
(Jurgita Druseika un Raitis 
Sirmanis), un Vecumnieku 
tautas nama fl oristikas studi-
jas izstādi (vadītāja Līga Lau-
riņa). Noslēgumā pie tējas ta-
ses tika baudīts svētku kliņģe-
ris un domās pārcilāti daudzie 
notikumi, kas šogad piedzīvo-
ti, un iespējas, kas ļāvušas se-
vi bagātināt un gūt pozitīvas 
emocijas.

Gaidot gadu miju, vēlos, 
lai Ziemassvētku gaišums ne-
gaistu kā mirklis, bet palīdzē-
tu 2016. gadā gan domās, gan 
darbos. Lai visiem stipra vese-
lība un laime, bet galvenais – 
lai pasaulē un mūsu Latvijā ir 
miers!

Novēlu bibliotēkas ap-
meklētājiem un visiem nova-
da ļaudīm baltus un priecīgus 
svētkus.

G. SPIRA,
Vecumnieku pagasta 

Beibežu bibliotēkas 
vadītāja

pojumi, lai aizpildītu gada ienā-
kumu deklarācijas un iesniegtu 
nodokļu grāmatiņas, deklarē-
tu dzīvesvietu un apmaksātu 
elektroenerģijas patēriņa rēķi-
nus. Apmeklētājiem liela intere-
se ir arī par ātro kredītu piedāvā-
jumiem. Bieži tiek izmantots 
tā dēvētais skaips, lai ātri un 
ērti sazinātos ar tuviniekiem 
gan Latvijā, gan ārzemēs.

Lai gan elektronisko re-
sursu piedāvājums ir bagātīgs, 
sava vieta ir arī drukātajam 
vārdam. Lasītāju prieks un do-
mubiedrs ir laba grāmata, in-
teresi raisa saturā bagāts žur-
nāls vai arī politisko kaislību 
piesātināta avīze. Arvien vai-
rāk tiek pieprasīti latviešu au-
toru romāni. Lasītāko izdevu-
mu topā ir Dainas Avotiņas un 
Skaidrītes Gailītes grāmatas. 
Cieņā ir arī biogrāfi ska satura 
darbi un ceļojumu apraksti. 
Nemainīgs ir pieprasījums pēc 
literatūras krievu valodā. 

Ja lasītājam ir interese par 
kādu grāmatu, kas nav krājumā, 

tā tiek sagādāta no citām mūsu 
novada vai reģiona bibliotēkām.

Tematiski sarīkojumi
Lai atspoguļotu svarīgākos 

un aktuālākos notikumus un 
iepazīstinātu ar tiem apmeklē-
tājus, tiek veidotas tematiskās 
izstādes, akcentējot rakstnie-
ku, dzejnieku un aktieru dzī-
ves nozīmīgākās jubilejas.

Īpašu popularitāti guvuši 
un par tradicionāliem kļuvuši 
gadskārtu svētku pasākumi un 
tematiskie sarīkojumi. Rudens 
salātu pēcpusdienā «Kas izau-
ga dārziņā, tas nonāca burci-
ņā!» bija iespējams izgaršot 
saimnieču veikumu un iegūt 
jaunas konservēšanas recep-
tes. Ļoti emocionāla izvērtās 
Mātes dienai veltīta pēcpusdie-
na «Mātes vārds, mātes glāsts 
un atmiņu stāsts», kad atmi-
ņās dalījās māmiņas, vecmā-
miņas un vecvecmāmiņas par 
savu atvasīšu darbiem un ne-
darbiem bērnībā.

Rosīga noskaņa valdīja Lie-

lās talkas dienā. Entuziastiem 
daudz izdevās paveikt Klīvu 
kapsētas sakopšanā.

Pievienosies «Alisei»
Nākamā gada laikā biblio-

tēka pievienosies datorizētajai 
lasītāju apkalpošanas sistēmai 
«Alise». Reģistrēšana un grā-
matu izsniegšana notiks elek-
troniski. Šogad uzsākts sagata-
vošanās process – veikta krāju-
ma inventarizācija, tas pakāpe-
niski tiek ievadīts elektronis-
kajā katalogā, norit svītrkodu 
līmēšana.

Sirsnīgs paldies visiem, kuri 
sadarbojušies, līdzdarbojušies, 
vēlējuši labu un atbalstījuši, lai 
bibliotēka varētu sekmīgi strā-
dāt.   

Novēlu visiem novada iedzī-
votājiem priecīgus un gaišām 
domām bagātus Ziemassvētkus! 
Veiksmīgu un radošām iecerēm 
piepildītu 2016. gadu! 

I. DĀTAVA,
Vecumnieku pagasta 

Umpārtes bibliotēkas vadītāja

Daudz uzzināts un piedzīvots

Tiek pieprasīti latviešu autoru romāni 
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Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas pedagoģes 
Anda Sproģe un Ligita Ose 
no 27. līdz 31. oktobrim 
apmeklēja 56. starptautis-
ko Venēcijas mākslas 
biennāli un tālākizglītības 
kursus mākslas pedago-
giem «Laikmetīgā māksla. 
Laikmetīgās mākslas 
mācīšanas metodika». 

Brauciens uz Itāliju bija 
iekļauts pedagogu profesionā-
lās pilnveides programmā. Kur-
sus organizēja Mākslas izglītī-
bas centrs «Trīs krāsas».

Mākslas priekšmetu pasnie-
dzējiem bija iespēja vērot, 

Venēcijā vēro un analizē laikmetīgo  mākslu
  Skolotāji profesionāli pilnveidojas, gūst iedvesmu un idejas

analizēt un piedalīties diskusi-
jās par laikmetīgo mākslu Lat-
vijā un pasaulē. Tā bija milzī-
ga pieredze skatīt vienkopus 
un vērtēt multimediālas insta-
lācijas, videomākslu, stāstnie-
ciska rakstura kinodarbus, 
glezniecību, laikmetīgo tēlnie-
cību un daudzus citus radošo 
izpausmju veidus. Skolotāji 
varēja iedvesmoties un mācī-
ties, lai gūtās idejas vēlāk rea-
lizētu savos audzēkņos Latvi-
jā.

Atklāj ēnas puses
Venēcijas mākslas biennā-

le ir senākais un viens no no-
zīmīgākajiem mākslas pasā-
kumiem pasaulē, kas notiek 
reizi divos gados. 2013. gadā 

to apmeklēja ap 475 000 inte-
resentu, ofi ciālajā skatē pieda-
lījās 88 valstis. Latvija Venēci-
jā tiek pārstāvēta kopš 1999. ga-
da.

Šogad centrālās ekspozīci-
jas Dārzos un Arsenālā – veca-
jos dokos – veidoja kurators, 
Nigērijā dzimušais un Ņujor-
kā dzīvojošais Okvui Enve-
zors. Izstādes nosaukums – «Vi-
sas pasaules nākotnes». Tās 
galvenās ekspozīciju tēmas un 
mērķis ir parādīt politikas un 
globālās ekonomikas ēnas pu-
ses – vardarbību, nemierus, 
fi nansiālo, psihisko un fi zisko 
nomāktību.

O. Envezors biennāles pre-
ses materiālos apstiprina: «Vi-
sas pasaules nākotne ir ap-

draudēta. Tas, kas notiek pasau-
les vienā punktā, notiek ar mums 
visiem.» (Vizuālo mākslu žur-
nāls «Studija», nr. 102)

Izrāda darbnīcas
Divas intensīvas dienas 

Latvijas mākslas skolu peda-
gogi strādāja Dārzu un Arse-
nāla Venēcijas biennāles izstā-
dēs, lai vakaros tiktos un ana-
lizētu redzēto un pārdzīvoto. 
Skolotāji iztirzāja laikmetīgās 
mākslas izteiksmes līdzekļus 
un mākslas darba vērtēšanas 
kritērijus pēc Tomaža Zupan-
čiča metodikas. 

Obligāts bija Latvijas iz-
stādes apmeklējums Arsenālā. 
Katrīnas Neiburgas un Andra 
Eglīša ekspozīcija «Paduse» 
atklāja ideju par 70. – 80. ga-
du garāžiņu nozīmi latviešu 
vīrieša dzīvē. Uzturēšanās ga-
rāžā – tas bija viņu dzīves-
veids, tās bija gluži kā otrās 
mājas. Vērojot šo izstādi, tik 
tiešām sajutu Latvijas auru un 
padomju gadu mantojumu, ko 
precīzi un uztverami atklājis 
latviešu mākslinieku pāris.

Arsenāla Ziemeļu 99. pa-
viljonā varēja apskatīt izstādi 
«Ornamentālisms. Purvīša bal-
va», kas Venēcijas mākslas 
biennāles paralēlajā program-
mā popularizēja ainavu glez-
notāja Vilhelma Purvīša balvu 
un latviešu mākslu. Izstādē bija 
iekļauti Purvīša balvas laureātu 

Skats no Kampanillas zvanu torņa uz Venēcijas lielo lagūnu. Šī panorāma jāredz katram, kurš 
apmeklē Venēciju.

Anda Sproģe uz viena no 
krāšņajiem Venēcijas tiltiņiem 
pastaigas laikā.

Venēcijas mākslas biennālē 
objekts britu paviljonā «uz-
stājas» pret cilvēka ķermeņa 
tirdzniecību.

Japāņu paviljonā ekspozīcija «Laimes atslēga» rosināja aizdo-
māties par to, kas ir dzīves laimes atslēga. Šis paviljons piesais-
tīja visvairāk fotogrāfu.                               Foto – A. SPROĢE
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Venēcijā vēro un analizē laikmetīgo  mākslu
  Skolotāji profesionāli pilnveidojas, gūst iedvesmu un idejas

Katrīnas Neiburgas, Kristapa 
Ģelža, Andra Eglīša un Miķe-
ļa Fišera darbi. Lai sasniegtu 
šo paviljonu, ar īpašu bezmak-
sas kuģīti vajadzēja doties pā-
ri kanālam.

Trešajā dienā bija iespēja 
apmeklēt Venēcijas Mākslas 
akadēmiju, kurā mācās un par 
profesora asistenti strādā jau-
nā māksliniece Justīne Luce 
no Latvijas. Viņa pedagogiem 
izrādīja akadēmijas plašās darb-
nīcas.

Apskata pilsētu
Esot Venēcijā, noteikti ir 

jāapskata pasaules nozīmes 
kultūras pieminekļi. Nenolie-
dzami, pati pilsēta jau ir mu-
zejs uz ūdens, taču iespaidīgā-
kais un slavenākais objekts ir 
Svētā Marka katedrāle, par 
kuru tiek stāstīts audzēkņiem 
mākslas vēstures stundās. Bija 
milzīgs pārdzīvojums un 
prieks vērot Bībeles ainas, kas 
laistījās vienā zeltā fi ligrāni 
izstrādātās mozaīkās katedrā-
les griestos, kupolos un sie-
nās.

Mākslas skolotājiem bū-
tiski bija apmeklēt tā dēvētos 
tūrisma objektus, piemēram, 
16. gadsimtā celto Kampanil-
las zvanu torni, kas 98,5 met-
ru augstumā slejas Svētā Mar-
ka laukumā. No tā var redzēt 
visus Venēcijas ūdeņus, kas 
ieskauj salu un saulē gozējas 
zilzaļos toņos. Tā ir neap-
rakstāmi skaista panorāma, 
kas jāredz katram, kurš ap-
meklē Venēciju. 

Krāšņa ir Dodžu pils, dau-
dzie tiltiņi ar gleznainajiem 

kanāliem un pilis, kas atspo-
guļo dažādus arhitektūras sti-
lus. 

Pilsēta un izstādes bija ie-
spaidīgas. Ar saasinātu uztveri 
trīs dienas pedagogi baudīja 
un tvēra emocijas, lai gūtu ie-
dvesmu savam turpmākajam 
darbam Latvijā.

Liels paldies Vecumnieku 
novada Domei un Mūzikas un 
mākslas skolas direktorei Ive-
tai Lavrinovičai par fi nansiālu 
un morālu atbalstu, radot ie-
spēju pedagogiem apmeklēt 
kursus Venēcijā.

A. SPROĢE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
direktores vietniece 

mācību darbā

Bizantijas laika piemineklis – 
Svētā Marka katedrāle – ir 
slavenākais kultūrvēsturiskais 
objekts Venēcijā.

Dodžu pils – gotikas spilgts piemērs – grezno Svētā Marka lau-
kumu.

Vecumnieku bibliotēka 
2. decembrī organizēja 
tikšanos ar žurnālistu un 
rakstnieku Arno Jundzi, 
kurš savulaik vadījis 
televīzijas raidījumu 
«100 grami kultūras».

Bibliotēkā ir pieejamas au-
tora sarakstītās grāmatas ma-
zajiem lasītājiem «Ķiparu Ļer-
patu Šņirks» un «Ķiparu Ļer-
patu Čieps». Tajās ir ļoti skais-
tas ilustrācijas. Jauniešiem 
interesants ir izdevums «Kris-
tofers un ēnu ordenis», kas 
tapis pēc pasūtījuma. «Pasūtī-
tāji – bariņš pusaugu zēnu, ku-
ri bija pamanījuši, ka lielākā 
daļa grāmatu veltītas meiteņu 
auditorijai un nav neviena 
smeķīga lasāmgabala zēniem 
ar pakaļdzīšanos un šauša-
nos,» vēsturi atklāj A. Jundze. 
Pieaugušajiem lasītājiem ad-
resētajā grāmatā «Gardo visti-
ņu nedēļa» rakstnieks runā par 
90. gadiem, kad izjuka Pa-
domju savienība un Latvijā 
sabruka arī tās veidotā morā-
les sistēma. Nesen klajā nācis 
darbs «Putekļi smilšu pulkste-
nī», par ko autors teic šādus 
vārdus: «Es droši zinu – mīles-
tība un nenojaušamas asins-
saites mūs vieno caur gadsim-
tiem, bet sapņi, kurus redzi, 
mēdz piepildīties.»

A. Jundze ir sarakstījis 

Tiekas ar grāmatu autoru
scenāriju dokumentālajai fi l-
mai «Jānis. Elza. Mīlas grā-
mata». Tās fragmentos ielū-
kojās arī tikšanās dalībnieki. 
Filma ir ļoti interesanta. Mūsu 
tautas dižgari – Aspazija un 
Rainis – ir pietuvināti mūsdie-
nām.

Autors atklāja, kā tapuši 
viņa darbi, dalījās domās par 
norisēm kultūras dzīvē, par 
dokumentālo kino. Pavisam 
nesen A. Jundze apmeklējis 
Parīzi, tāpēc neizpalika arī 
stāsts par šo skaisto pilsētu, 
mākslas vērtībām, muzejiem. 
Saruna bija saistoša, tā snie-
dza daudz jaunas informāci-
jas.

Kopā ar A. Jundzi Vecum-
niekos viesojās arī Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas pro-
jektu vadītāja Liega Piešiņa. 

Prieks par mūsu novada 
cilvēkiem, kuri apmeklēja šo 
pasākumu. Paldies skolotājai 
Ingrīdai Segliņai, kura bija at-
nākusi kopā ar skolas jaunie-
šiem.

Tikšanās noritēja Valsts 
Kultūrkapitāla fonda mērķ-
programmas «Profesionālās 
mākslas pieejamība Latvijas 
reģionos» projekta «Tikšanās 
Latvijas novadu bibliotēkās» 
ietvaros.

M. BOŠA,
Vecumnieku bibliotēkas 

vadītāja

Biedrība «Zemgales 
Mantojums» realizē projektu 
«Zemgales krieviņu tērpa 
rekonstrukcija». Tā īsteno-
šana norisinās no 1. maija 
līdz 31. decembrim.

Projekta mērķis – veikt 
pētniecību un rekonstruēt spe-
cifi sko Zemgales krieviņu (vo-
tu) tautastērpu. Tas ļautu pa-
pildināt Zemgales tautastērpu 
klāstu, sniedzot plašāku infor-
māciju visiem, kuri interesējas 
par nelielo somugru tautu – 
votiem – un tās kultūru Latvi-
jā. Zemgales reģionā ir dažādi 
tautastērpi, bet būtisks kopējā 
etnogrāfi jā ir krieviņu īpatnē-

jais tautastērps, kas līdz šim 
pilnībā nav rekonstruēts.

Lai apzinātu Zemgales ne-
materiālās kultūras mantoju-
mu, sava novada krāšņumu, 
kā arī lai palīdzētu interesen-
tiem rast zināšanas par savām 
saknēm, Vecumnieku novadā 
tika izveidota biedrība «Zem-
gales Mantojums». Nevalstis-
kā organizācija, sadarbojoties 
ar Bārbeles folkloras kopu 
«Tīrums», pēdējā laikā ir vei-
cinājusi Vecumnieku novada 
iedzīvotāju izglītošanu tradi-
cionālās kultūras jomā.

Projekts tiek realizēts ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda pie-
šķirto fi nansējumu; ieceri atbal-
sta Zemgales plānošanas reģions.

M. OZOLIŅA,
biedrības «Zemgales 

Mantojums» valdes locekle

Vēl viens Zemgales tērps
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27. decembrī plkst. 15 
Vecumnieku evaņģēliski luteriskajā baznīcā – 

Ziemassvētku koncerts 
«Kad tu pacel rokas svētas un no viņām zvaigznes krīt...».

Piedalās: Vecumnieku novada bērnu un jauniešu koris
«Via Stella» (mākslinieciskā vadītāja Liene Batņa, koncertmeistare 

Līga Eglīte), Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas koklētāju 
ansamblis «Skandīne» (vadītāja Kristīne Jeronoviča).
Ieeja par ziedojumiem. Tie tiks veltīti Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskās baznīcas torņa remontam.

Vecumnieku evaņģēliski 
luteriskās baznīcas 170 
gadu jubileja tika svinēta 
otrajā adventē, 6. decembrī.

Svētku dievkalpojumu vadī-
ja Latvijas Evaņģēliski luteris-
kās baznīcas (LELB) Liepājas 
diecēzes bīskaps Pāvils Brū-
vers un Vecumnieku draudzes 
mācītājs Juris Morics, kurš turp-
māk kalpos Rīgas Krusta drau-
dzē.

Ceremoniju svinīgu vērta 
ērģeļu skanējums Karīnas Slišā-
nes sniegumā, Baldones un Ve-
cumnieku novada jauniešu sim-
foniskā orķestra «Draugi» mu-
zicēšana un solistes Ievas Lav-
rinovičas priekšnesums, kā arī 
visu klātesošo kopīgi dziedā-
tās dziesmas. 

Par godu nozīmīgajam no-
tikumam bija sagatavots in-
formatīvs buklets par baznīcas 
vēsturi, mācītājiem, ticīgo ko-
pas dzīvi un tradīcijām, kā arī 
draudzes avīzes jubilejas izde-
vums.

Nokalpo 
astoņus gadus

Dievkalpojuma dalībnieki 
vienojās kopīgā grēksūdzes lūg-
šanā, slavēja Dievu un saņēma 
sakramentu.

«Šodien ar pateicības pil-
nām sirdīm mēs svinam šī 
skaistā dievnama jubileju. Pirms 
170 gadiem, tieši 6. decembrī, 
tas ir iesvētīts. Kopš tā laika ar 
nelieliem pārtraukumiem diev-
nams kalpojis par svētību vi-
sai plašajai apkārtnei,» atzī-
mēja P. Brūvers. Viņš aicināja 
domās pateikties tiem ļaudīm, 
kuri šo ēku ir būvējuši, re-
montējuši un uzturējuši, kā arī 

Svin Vecumnieku luterāņu baznīcas 170.   gadskārtu

rosināja aizdomāties par atbil-
dību pret šo mantojumu un tā 
saglabāšanu nākamajām pa-
audzēm. J. Morics piebilda, ka 
cilvēki, kuri cēluši šo baznīcu, 
nebūvēja arhitektūras pieminek-
li, bet gan dievnamu, kur regulā-
ri pulcēties un pielūgt Dievu.

Emocionāla bija mācītāja 
J. Morica uzruna dievkalpoju-
ma izskaņā. «Esmu te nokalpo-
jis astoņus gadus. Vai man gri-
bas iet prom? Goda vārds, ne-
gribas! Tas bija Dieva pirksts 
un apstākļu sakritība, ka kon-
kursā no deviņiem mācītājiem 
Rīgas Krusta draudze izvēlē-
jās mani. Ticu, ka Vecumnie-
kos ienāks labs mācītājs,» 
viņš sacīja. «Jūs vienmēr pa-
liksit manā sirdī, jo nokalpo-
tais laiks ir ļoti nozīmīgs un 
viens no labākajiem posmiem 
manā mūžā.»

Pasniedz 
apbalvojumu

Draudzes priekšnieci Ditu 
Startu un mācītāju J. Moricu 
baznīcas dižajā jubilejā sveica 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētājs Rihards Melgai-
lis un pašvaldības izpilddirek-
tors Guntis Kalniņš. R. Mel-
gailis vēlēja spēku, izturību un 
mīlestību, veicot vēl daudz ļau-
dīm un Dievam tīkamu darbu. 
Par ievērojamu ieguldījumu sa-
biedrības izglītošanā un stipri-
nāšanā J. Moricam tika pa-
sniegts novada Domes apbal-
vojums – Atzinības raksts.

Sirsnīgus vārdus dievna-
mam piederīgajiem ļaudīm un 
mācītājam veltīja daudzie viesi: 

Vecumnieku katoļu draudzes, 
Doles-Ķekavas, Valles, Budber-
gas, Iecavas luterāņu draudzes 
pārstāvji, LELB virsvaldes sek-
retārs Romāns Ganiņš, uzņē-
mēja Lidija Reinberga no   
SIA «Pakāpiens», Vecumnie-
ku vidusskolas un Mūzikas un 
mākslas skolas vadība, pagasta 
pensionāru un invalīdu biedrī-
bas «Virši» pārstāvji, novada 
Sociālā dienesta vadītāja Ina 
Jankeviča u. c.

Baznīcas jubilejas svinības 
turpinājās Vecumnieku tautas 
namā, kur norisinājās sadrau-
dzība, skanēja apsveikumi.

Ciemos bija atbraukuši 
draugi no Lietuvas – Biržu re-
formātu draudzes priekšnieks 

Vecumnieku baznīcas 170 gadu jubilejas dievkalpojums sākās ar procesiju, dievnamā ienākot 
draudzes priekšniecei Ditai Startai, bīskapam Pāvilam Brūveram un mācītājam Jurim Moricam.

Dievnama jubilejā draudzi sveic Vecumnieku vidusskolas di-
rektors Aivars Ķiņķevskis.                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE
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Svin Vecumnieku luterāņu baznīcas 170.   gadskārtu

Merūns Jukonis, mācītājs Rims 
Mikalausks un draudzes locek-
les. «Jums ir brīnišķīga baznīca, 
un jūsu pienākums ir to uztu-
rēt. Mēs redzam, cik skaisti ir 
atjaunotas skolas, bet arī baz-
nīcām ir nepieciešams daudz 
rūpju. Dievu mīlošs cilvēks 
spēs vairāk apgūt laicīgo zinā-
šanu un paveikt daudz labu 
darbu,» šādu pārliecību pauda 
R. Mikalausks.

Vecumnieku tautas nama 
vadītāja Agrita Laudurga uz-
svēra, ka kristīgā kultūra ir 
visas Eiropas kultūras pamatā 
jau no pirmā gadsimta, diem-
žēl šodien reizēm tiek aiz-
mirsts, ka sabiedrības domā-
šana un fi lozofi ja sakņojas 
Bībeles mācībā. «Jūs, drau-
dze, esat tie, kas šo kristīgo 
morāli nes Vecumniekos. Pal-
dies par to!» viņa sacīja.

Muzikāli 
priekšnesumi

Sarunas un pateicības vār-
di draudzes padomei un priekš-
niecei D. Startai, mācītājiem 
J. Moricam un P. Brūveram, 
bijušajai draudzes vadītājai 
Skaidrītei Dambeniecei mijās 
ar konkursiņiem un muzikā-
liem priekšnesumiem. Vairā-
kas dziesmas izpildīja drau-
dzes jauktais vokālais ansam-
blis.

Īpaši sirsnīgi draudze svei-
ca savu nu jau bijušo mācītāju 
J. Moricu, pateicoties viņam 
par dievkalpojumiem, koncer-
tiem, izstādēm un citām akti-
vitātēm, kā arī ekskursijām, 
ko viņš katru pavasari un ru-
deni organizēja kopā ar dzī-
vesbiedri Ulriku.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ilgus gadus Skaidrīte Dambeniece (no kreisās) vadījusi drau-
dzi un kopā ar dzīvesbiedru Arnoldu pašaizliedzīgi kalpojusi, 
daudz laika, enerģijas un darba ieguldot baznīcas uzturēšanā. 
Viņai pateicas draudzes priekšniece Dita Starta un mācītājs 
Juris Morics.

Sirsnīgs bija draudzes padomes dāmu sagatavotais apsvei-
kums mācītājam Jurim Moricam.

Ziemassvētku sarīkojumi pirmsskolas vecuma bērniem
25. decembrī:

 plkst. 11 – Stelpes pamatskolā,
 plkst. 12 – Kurmenes tautas namā,
 plkst. 14.30 – Skaistkalnes tautas namā,
 plkst. 15.30 – Bārbeles tautas namā.

27. decembrī:
 plkst. 11 – Vecumnieku tautas namā,
 plkst. 16 – Misas tautas namā.

Valles pagastā svētku sarīkojums tika organizēts 20. decembrī.
Tiks gaidīti bērni līdz sešu gadu vecumam (ieskaitot). 

Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruņiem 63976733, 20211567.

27. decembrī plkst. 16 
Skaistkalnes tautas namā – 

sieviešu vokālais 
ansamblis «Vēl mazliet» 

aicina uz koncertu 
«Sniegbalti vārdi».

Piedalīsies arī viesi no 
Valles – sieviešu vokālais 

ansamblis «Atziņa».

27. decembrī plkst. 13.30 
Kurmenes tautas namā – 

koncerts 
«Sniegbalti vardi». 

Piedalās: 
Skaistkalnes tautas nama 

sieviešu vokālais 
ansamblis 

«Vēl mazliet» un 
Valles pagasta sieviešu 

vokālais ansamblis 
«Atziņa». 

Vadītāja – Sarmīte Zariņa.

Cienījamie novada iedzīvotāji!
Lai daļēji kompensētu Domes informatīvā izdevuma 

piegādes izmaksas, 2016. gadā «Vecumnieku Novada Ziņas» 
savās pastkastītēs saņems tie iedzīvotāji, kuri šādu vēlmi 
būs izteikuši – proti, samaksājuši 8,60 eiro (cena ar PVN) 
par izdevuma piegādi visam gadam.

Par maksāšanas kārtību jāinteresējas Vecumnieku novada 
domē (tālrunis 63976100) un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kur-
menē, Skaistkalnē, Stelpē un Vallē.

Norēķināties par «Vecumnieku Novada Ziņu» piegādi var 
arī ar internetbankas starpniecību. Veicot maksājumu, infor-
mācijā saņēmējam jānorāda vārds un uzvārds, kā arī precīza 
adrese. Piezīme – «Domes avīze».

Vecumnieku novada domes rekvizīti: Vecumnieku nova-
da dome, reģ. nr. 90009115957, PVN reģ. nr. LV90009115957, 
a/s «Swedbank», HABALV22, konta nr. LV54HABA05510- 
25822482. Adrese: Rīgas iela 29, Vecumnieki, Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads, LV-3933.

Iedzīvotāji, kuri nevēlas, lai viņiem «Vecumnieku Nova-
da Ziņas» piegādā dzīvesvietā, pašvaldības informatīvo iz-
devumu bez maksas var saņemt Vecumnieku novada domē 
un pagastu pārvaldēs Bārbelē, Kurmenē, Skaistkalnē, Stel-
pē un Vallē. Izdevums pieejams arī citās publiskās vietās.

23. decembrī plkst. 16 
Vecumnieku tautas namā 

amatierteātris «Vecmuiža» izrādīs 
A. Ūdra lugu lieliem un maziem – 

«Gražīgais Ziemassvētku vecītis».
Režisore – Rūta Treija.

Ieeja – bez maksas.



Nedaudz mākoņu sajūtas...
Dzīvo un saklausi – 
Mīli un sajūti!
Sirdī tev krīt vārdi kā eņģeļu glāsti,
kā sniegpārslas baltas jo baltas,
kas vēlas šo pasauli sasildīt.
  /I. Tora/
Sirsnīgi sveicam decembra jubilārus: Ilonu Bergsoni un 
Gati Kaļķi 50. dzimšanas dienā, Jāni Bergu, Aleksandru 

Streļcovu un Guntaru Liepiņu 55 gadu jubilejā, 
Ludmilu Kačenovsku 60. dzīves gadskārtā, Juri Kazilaiti, 
Miervaldi Kuzmu un Edvīnu Putniņu 65. šūpļa svētkos, 

Ausmu Cini, Terēzi Medni, Andu Vītoliņu un 
Jadvigu Maļinu 75 gadu jubilejā, Olgu Buzuku un 

Agnesi Grundšteini, 85 gadu slieksni pārkāpjot.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Uz labu, viss dzīvē uz labu,
Uz labu gan bēdas, gan prieks,
Uz labu kā piedošana
Pār zemi nāk baltumbalts sniegs.
  /D. Gasūna/

Sirsnīgus sveicienus sūtām Alvim Mežsētam 
55 gadu jubilejā, Andrejam Dišleram 65. dzīves 

gadskārtā un Valērijai Heizeldenai 70. dzimšanas dienā.
Stelpes pagasta pārvalde

Labu domāt, labu darīt,
labu runāt, labam ticēt.
Labu vēlēt, labu dot un labu ņemt!
  /V. Toma/

         Sirsnīgus sveicienus un 
laba vēlējumus sūtām Irēnai Vārpai 
60 gadu jubilejā, Zigfrīdai Veģei 
           65. dzimšanas dienā un 
Dzidrai Valeckai 80. mūža gadskārtā.

Kurmenes pagasta pārvalde
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   25. decembrī 
      plkst. 22 
Skaistkalnes tautas namā – 

Ziemassvētku balle 
kopā ar grupu 

«Lustīgais Blūmīzers».
Ieejas maksa – 3 eiro.

Un es zinu – ne brīdis nav velts
Tai ceļā, kas man zem kājām.
Akmenī, kas bēdai pāri velts,
Saules krāsās uzzied mans gājums.
   /S. Rode/
     Sirsnīgi sveicam Ivaru Jermaku un 
Gunāru Miezīti, 55 gadu slieksni pārkāpjot, 
Renaldu Kuriļenoku 65. dzimšanas dienā, 
  Pāvelu Vorožeikinu 70. šūpļa svētkos, 
        Ināru Tolli 75. dzīves gadskārtā, 
Hildu Zigrīdu Pokšāni 80 gadu jubilejā.

Bārbeles pagasta pārvalde

25. decembrī plkst. 21 
Kurmenes tautas namā – 
Ziemassvētku balle 

kopā ar amatierteātri 
«Kurmene» un grupu 

«Remershoff».
Ieejas maksa – 3 eiro.
Galdiņus var rezervēt, 

zvanot pa tālruni 22423531.

Cik labi dzīvot un būt,
Dot citiem, caur to arī gūt.
Tas nozīmē – laimīgam kļūt,
Lai arī citi šo laimi jūt.
  /J. Silazars/

                                 Sirsnīgi sveicam visu mīlēto 
                                   medmāsu Valentīnu Siliņu

                                  lielajā dzīves jubilejā.
Bijušās kolēģes Vecumnieku ambulancē

Nepalaid garām
tos skaistākos mirkļus,
kas dvēselei ziedēt liek.
Nepaej garām,
bet iededz to gaismu,
lai sirdij silts gaišums tiek.
  /V. Kokle-Līviņa/

Sirsnīgus sveicienus sūtām visiem valliešiem, kuri dzimuši 
decembrī, bet jo īpaši Guntim Ārentam, Gitai Skribānei 

un Marinai Seilei 50. dzimšanas dienā, Guntim Strupam 
un Ritai Kožemjakinai 55 gadu jubilejā, Nijolei Kalniņai 
65. šūpuļa svētkos, Zelmai Salgrāvei 80. mūža gadskārtā, 

Ilgai Iskrovai, 85 gadu slieksni pārkāpjot!
Valles pagasta pārvalde

Gadus neaizputina sniegi,
Cauri puteņiem gadi iet.
Brīžiem skaudri un brīžiem liegi,
Kādreiz nosirmo, citreiz zied.
  /A. Vējāns/
Možu garu un daudz skaistu mirkļu vēlam 
  Nadeždai Ņesterei un Annai Lungevičai 
       70. šūpļa svētkos, Intai Krūmiņai 
75. mūža gadskārtā, Valentīnai Siliņai, 
Veltai Gramai un Eduardam Ādamsonam 
    80. dzimumdienā, Olgai Kauliņai un 
    Deonizam Kirčenko 85 gadu jubilejā, 
   Marijai Ševcovai 91. dzimšanas dienā.
                     Novada Sociālais dienests

31. decembrî
no plkst. 22

Vecumnieku
tautas
namâ

CENA: 10 eiro. 

« «,


